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4. ANEJO Nº 4. ESTUDIO DE TRÁFICO 

4.1. INTRODUCCIÓN 

En el presente Anejo correspondiente a la fase B del Estudio Informativo, se recoge el análisis de 
tráfico realizado con el objeto de estimar, entre otras cosas, la demanda de tráfico que soportará la 
futura Variante de la Autovía A-1, en su tramo correspondiente entre la autovía de circunvalación M-
40 y la Variante de El Molar, con aproximadamente 30 kilómetros de vía.  

En la elaboración de este estudio de tráfico se ha seguido una metodología basada en la realización de 
un modelo de transportes cuyos principales datos de partida, hipótesis y resultados se exponen en los 
siguientes capítulos.  

Se han analizado varias opciones para la Variante, tanto en el corredor Este como en el Oeste, 
resultando un total de 8 alternativas. Todas ellas han sido modelizadas en un software específico de 
transporte (CUBE), y de esta manera poder seleccionar la más favorable desde el punto de vista del 
tráfico.  

4.2. DEFINICIÓN DEL ÁMBITO DE ESTUDIO 

A efectos del Estudio de tráfico, el área de estudio considerada es el Corredor de la A-1 (Autovía del 
Norte), entre Madrid Capital (conexión con la M-40) y la localidad de El Molar, que se encuentra 
aproximadamente a 39 km al norte de la ciudad de Madrid. Se considera que la zona de influencia del 
proyecto agrupa los siguientes municipios, dentro de la Comunidad de Madrid.  

Tabla 1. Municipios de Madrid comprendidos en la zona de influencia del proyecto 

MUNICIPIOS POBLACIÓN 2014 (hab) 
Ajalvir 4.339 

Alcobendas 112.188 
Algete 20.102 

Cobeña 6.921 
Colmenar Viejo 47.445 

Fuente el Saz de Jarama 6.409 
Guadalix de la Sierra 6.057 

Madrid 3.141.991 
Miraflores de la Sierra 5.907 

Molar (El) 7.983 
Paracuellos de Jarama 21.718 

Pedrezuela 5.119 
San Agustín de Guadalix 12.953 

San Sebastián de los Reyes 83.329 
Soto del Real 8.482 

Valdetorres de Jarama 4.225 
Vellón (El) 1.814 

Tres Cantos 42.546 
Valdepiélagos 566 

Talamanca de Jarama 3.267 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE) 

Figura 1. Ámbito de estudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Google maps 

 

Además de los municipios localizados dentro de la Comunidad de Madrid, se han considerado para el 
modelo de transporte, viajes de los Municipios al Norte, Sur, Este y Oeste de Madrid, así como 
también la demanda del Norte y Sur de España.  
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4.3. DATOS DE PARTIDA  

4.3.1. DATOS BÁSICOS DE TRÁFICO 

El objeto del presente apartado es la caracterización y recopilación de los datos básicos de tráfico. 
Dichos datos servirán de base para el desarrollo de las previsiones de tráfico que tendrá que soportar 
la futura autovía, Variante de la Autovía del Norte (A-1). La Variante es una conexión entre el enlace 
Autopista Eje Aeropuerto (M-12) y R-2 hasta la Variante de El Molar. 

Para la obtención de los datos de tráfico, se han consultado los Mapas de Tráfico 2013, 2014 y 2015 en 
formato electrónico (base de datos GIS) del Ministerio de Fomento, extrayéndose los datos que a 
continuación se detallan en todas y cada una de las estaciones de aforo presentes en la autovía A-1 
entre la M-40 y El Molar, así como en los tramos de la M-11, M-12, M-50 y R-2 que tienen mayor 
relación con la futura Variante.  

Tabla 2. Listado de estaciones de aforo de las carreteras del Estado en el tramo de estudio 

Estación Tipo Carretera P.K. Población 
E-38-0 Permanente A-1 14,2 Alcobendas 

E-270-0 Permanente A-1 17,8 S. Sebastián de los Reyes 
E-94-0 Permanente A-1 22,0 S. Sebastián de los Reyes 
E-92-0 Permanente A-1 32,1 San Agustín 
E-95-0 Permanente A-1 41,0 El Molar 

E-125-0 Permanente A-1 47,3 La Cabrera 
E-63-0 Permanente M-40 1,0 Madrid 
E-65-0 Permanente M-40 2,5 Alcobendas 
E-1-0 Permanente M-40 58,7 Madrid 

E-124-0 Permanente M-40 54,7 Monte-Carmelo 
E-126-0 Permanente M-11 1,8 Hortaleza 
M-535-4 Peaje M-12 - S. Sebastián de los Reyes 
M-531-4 Peaje M-12 - S. Sebastián de los Reyes 
M-504-4 Peaje R-2 6,0 - 
M-505-4 Peaje R-2 10,0 - 
M-365-3 Cobertura M-110 4,5 Barajas 
M-345-4 Peaje M-50 2,0 S. Sebastián de los Reyes 

Fuente: Dirección General de Carreteras del Ministerio de Fomento 

Adicionalmente se han consultado los Estudios de la Intensidad Media Diaria de circulación de la 
Comunidad de Madrid entre los años 2007 y 2015, extrayéndose datos de las siguientes carreteras de 
la Red Básica de la Comunidad de Madrid: M-100, M-103, M-104, M-106, M-111, M-122, M-603, M-
607, M-608, M-609, M-616 y M-627.  

Tabla 3. Listado de estaciones de aforo de las carreteras de la Comunidad de Madrid en el tramo de estudio 

Carretera Tipo P.K. Localización de la Estación 
Estaciones corredor alternativo Este 

M-111 Permanente 3,70 Entre Barajas y M-113 
M-111 Primaria 9,10 Entre las intersecciones con M-113 y M-50 
M-111 Primaria 13,00 Entre las intersecciones con M-50 y M-100/ M-106 
M-100 Permanente 22,97 Entre las intersecciones con A-1 y M-111 
M-106 Primaria 3,77 Entre las intersecciones con M-111 y M-103 
M-111 Primaria 18,10 Entre el acceso a Fuente El Saz de Jarama y la intersección con M-103 
M-100 Primaria 21,13 Entre las intersecciones con M-113 y M-111 
M-103 Primaria 19,50 Entre las intersecciones con M-111 y N-320 
M-103 Primaria 10,81 Entre las intersecciones con M-106 y M-111 
M-103 Primaria 6,05 Entre el acceso a Cobeña y la intersección con M-106 
M-103 Primaria 0,80 Entre las intersecciones con M-111 y M-100 

Estaciones corredor alternativo Oeste 
M-603 Primaria 1,18 Entre Fuencarral y Alcobendas 
M-616 Primaria 0,50 Entre Alcobendas y la intersección con M-607 
M-104 Primaria 10,39 Entre Colmenar Viejo y San Agustín de Guadalix 
M-122 Primaria 0,55 Entre la intersección con A-1 y El Vellón 
M-627 Cobertura 2,99 Entre El Molar y la intersección con M-608 
M-608 Primaria 2,18 Entre enlace con A-1 y Guadalix de la Sierra 
M-607 Permanente 18,16 Entre la intersección con M-40 y Tres Cantos 
M-607 Permanente 27,50 Entre Tres Cantos y la intersección con M-618 
M-607 Primaria 34,75 Entre las intersecciones con M-618 y M-609 
M-609 Primaria  1,00 Entre las intersecciones con M-607 y M-608 

Fuente: D.G. de Carreteras e Infraestructuras de la Comunidad de Madrid 

 
La siguiente figura muestra las carreteras del ámbito de estudio y la localización de las estaciones de 
aforo, tanto del Ministerio de Fomento como de la Comunidad de Madrid: 
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Figura 2. Carreteras del ámbito de estudio y localización de las estaciones de aforo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Mapa de tráfico 2015, Ministerio de Fomento. 
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4.3.1.1. Estudios anteriores 

El antecedente inmediato de este estudio es el constituido por la Orden de Estudio dictada por la 
Dirección General de Carreteras del Ministerio de Fomento el 22 de marzo de 2001 por la que se 
ordena la redacción del Estudio Informativo “Variante de la carretera N-I. Tramo: M-40 – Santo Tomé 
del Puerto” (EI-1-E-151). 

El citado estudio contó con los siguientes datos de tráfico: 

• Datos de aforo oficiales de las carreteras siguientes: A-1, M-12, M-111, R-2, M-50, M-40, M-
11, M-30, N-320, N-110, N-1A, M-607, M-603, M-616, M-110, M-100, M-104, M-122, M-627, 
M-608, M-610, M-124, M-127, M-913, M-604, M-634, M-137, M-636, M-976, M-132, M-136, 
M-978, M-141. Se realizó una evaluación de la situación actual del tráfico, de su serie 
histórica (hasta el año 1998), se analizaron los datos desagregados anuales, mensuales, 
semanales y horarios por sentidos relativos al año 2006 para dos estaciones de la A-1 y se 
determinaron los coeficientes de Hora 50 y Hora 100 respectivamente. 

• Adicionalmente, se realizó una campaña de campo que consistió en: 

o Análisis del tráfico en intersecciones del ámbito de estudio: se realizaron aforos 
direccionales de tráfico, o conteos de vehículos clasificados según su tipología 
(ligeros y pesados). 

o Encuestas origen-destino en las estaciones de servicio situadas en la A-6 (ocho 
pantallas) y en la A-1 (ocho pantallas), durante los días 21 (domingo), 24 (miércoles) 
y 26 (viernes) de septiembre de 2003, desde las 8:00 h de la mañana hasta las 20:00 
h a los conductores de una muestra representativa de los vehículos (ligeros y 
pesados) que hubieran atravesado las secciones de análisis. 

o Aforos manuales de tráfico: conteos de todo tipo de vehículos clasificados según su 
tipología (ligeros y pesados) en las mismas secciones y períodos de observación que 
las encuestas de Origen / Destino 

4.3.1.2. Situación actual del tráfico en el ámbito de estudio 

Las intensidades medias diarias (IMD) registradas en el año 2015 en las estaciones situadas en la A-1, 
así como la composición del tráfico, son las que se recogen en la siguiente tabla. 

Tabla 4. Intensidad de tráfico en las estaciones de aforo de la A-1 situadas en el área de estudio, Año 2015 

Estación Tipo Carretera P.K. Población IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

E-38-0 Permanente A-1 14,2 Alcobendas 141.285 137.000 4.285 
E-270-0 Permanente A-1 17,8 S. Sebastián de los Reyes 155.288 150.843 4.445 
E-94-0 Permanente A-1 22,0 S. Sebastián de los Reyes 91.120 84.987 6.133 
E-92-0 Permanente A-1 32,1 San Agustín 60.214 56.009 4.205 
E-95-0 Permanente A-1 41,0 El Molar 38.378 35.014 3.364 

E-125-0 Permanente A-1 47,3 La Cabrera 14.800 12.924 1.876 

Fuente: Dirección General de Carreteras del Ministerio de Fomento 

De los datos anteriores se puede concluir que el nivel de tráfico que tiene la autovía A-1 es 
especialmente elevado en los primeros tramos cercanos a Madrid, para ir descendiendo de forma 
importante conforme el trazado se aleja de la capital y llegar a valores del orden de ocho veces 
menores a escasos cincuenta kilómetros. 

Las intensidades medias diarias (IMD) registradas en el año 2015 en las estaciones situadas en las 
carreteras del Estado del entorno de la A-1, así como la composición del tráfico, son las que se 
recogen en la siguiente tabla. 

Tabla 5. Intensidad de tráfico en las estaciones de aforo de las carreteras del Estado del entorno de la A-1, Año 
2015 

Estación Tipo Carretera P.K. Población IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

E-63-0 Permanente M-40 1,0 Madrid 64.576 61.739 2.837 
E-65-0 Permanente M-40 2,5 Alcobendas 82.891 78.011 4.880 
E-1-0 Permanente M-40 58,7 Madrid 113.458 109.884 3.574 

E-124-0 Permanente M-40 54,7 Monte-Carmelo 123.846 119.654 4.192 
E-126-0 Permanente M-11 1,8 Hortaleza 99.584 97.216 2.368 
M-535-4 Peaje M-12 - S. Sebastián de los Reyes 7.060 6.756 304 
M-531-4 Peaje M-12 - S. Sebastián de los Reyes 20.289 19.417 872 
M-504-4 Peaje R-2 6,0 - 7.516 7.190 326 
M-505-4 Peaje R-2 10,0 - 4.162 3.907 255 
M-365-3 Cobertura M-110 4,5 Barajas 1.266 1.197 69 
M-345-4 Peaje M-50 2,0 S. Sebastián de los Reyes 33.875 30.441 3.434 

Fuente: Dirección General de Carreteras del Ministerio de Fomento 

 

Las intensidades medias diarias (IMD) registradas en el año 2015 en las estaciones situadas en las 
carreteras de la Comunidad de Madrid del entorno de la A-1, así como la composición del tráfico, son 
las que se recogen en la siguiente tabla. 

En el APÉNDICE I. DATOS DE ESTACIONES DE AFORO EN LA A1- MINISTERIO DE FOMENTO, se puede 
ver con detalle la información de las estaciones de aforo utilizadas.  
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Tabla 6. Intensidad de tráfico en las estaciones de aforo de las carreteras de la Comunidad de Madrid en el entorno de la A-1, Año 2015 

Carretera Tipo P.K. P.K. 
antiguo Localización de la Estación 

2015 

IMD Total IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

Estaciones corredor alternativo Este       
M-111 Permanente 3,70   Entre Barajas y M-113 18.677 18.117 560 

M-111 Primaria 9,10 10,44 Entre las intersecciones con M-113 y M-50 7.542 6.411 1.131 

M-111 Primaria 13,00 15,30 Entre las intersecciones con M-50 y M-100/ M-106 7.707 6.551 1.156 
M-100 Permanente 22,97 23,99 Entre las intersecciones con A-1 y M-111 43.715 39.781 3.934 

M-106 Primaria 3,77   Entre las intersecciones con M-111 y M-103 21.013 18.702 2.311 

M-111 Primaria 18,10 19,22 Entre el acceso a Fuente El Saz de Jarama y la intersección con M-103 14.459 13.881 578 

M-100 Primaria 21,13 22,04 Entre las intersecciones con M-113 y M-111 7.755 6.592 1.163 

M-103 Primaria 19,50   Entre las intersecciones con M-111 y N-320 8.752 8.227 525 

M-103 Primaria 10,81   Entre las intersecciones con M-106 y M-111 7.492 6.999 493 

M-103 Primaria 6,05   Entre el acceso a Cobeña y la intersección con M-106 9.700 8.979 721 

M-103 Primaria 0,80 2,07 Entre las intersecciones con M-111 y M-100 5.194 4.938 256 

Estaciones corredor alternativo Oeste    
M-603 Primaria 1,18 1,18 Entre Fuencarral y Alcobendas                                           (DATOS DE 2014) 32.495 30.981 1.514 
M-616 Primaria 0,50 6,31 Entre Alcobendas y la intersección con M-607 22.074 20.750 1.324 
M-104 Primaria 10,39   Entre Colmenar Viejo y San Agustín de Guadalix 3.447 3.130 317 
M-122 Primaria 0,55 0,29 Entre la intersección con A-1 y El Vellón 1.138 981 157 
M-627 Cobertura 2,99   Entre El Molar y la intersección con M-608 235 216 19 
M-608 Primaria 2,18   Entre enlace con A-1 y Guadalix de la Sierra 5.798 5.335 463 
M-607 Permanente 18,16   Entre la intersección con M-40 y Tres Cantos 97.868 93.954 3.914 
M-607 Permanente 27,50 29,30 Entre Tres Cantos y la intersección con M-618 59.400 55.836 3.564 
M-607 Primaria 34,75   Entre las intersecciones con M-618 y M-609 28.751 27.314 1.437 
M-609 Primaria 1,00 1,49 Entre las intersecciones con M-607 y M-608 20.056 18.853 1.203 

Fuente: D.G. de Carreteras e Infraestructuras de la Comunidad de Madrid 
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4.3.1.3. Evolución histórica del tráfico 

En el presente apartado se analizan los tráficos históricos para cada una de las estaciones de aforo de carreteras del Estado definidas con anterioridad, considerando datos históricos desde el año 2007. A continuación se 
muestra la IMD desglosada en ligeros y pesados.  

Tabla 7. Evolución histórica de la Intensidad de tráfico en las estaciones de aforo de las carreteras del Estado de la A-1 y su entorno. 

Estación Carretera P.K. 

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

E-38-0 A-1 14,2 141.285 137.000 4.285 139.900 135.813 4.087 139.769 135.665 4.104 141.660 137.388 4.272 142.873 138.268 4.605 143.040 138.292 4.748 145.345 140.328 5.017 123.980 118.482 5.498 

E-270-0 A-1 17,8 155.288 150.843 4.445 155.425 150.839 4.586 151.172 146.647 4.525 151.643 146.843 4.800 157.540 152.085 5.455 148.909 143.369 5.540 142.693 136.720 5.973 114.325 106.886 7.439 

E-94-0 A-1 22,0 91.120 84.987 6.133 89.002 83.076 5.926 89.407 83.105 6.302 91.538 85.001 6.537 94.493 87.616 6.877 94.962 87.607 7.355 102.552 94.045 8.507 103.022 92.630 10.392 

E-92-0 A-1 32,1 60.214 56.009 4.205 57.890 53.850 4.040 56.909 52.955 3.954 58.345 54.217 4.128 60.317 55.786 4.531 61.049 56.272 4.777 61.724 56.670 5.054 62.688 57.120 5.568 

E-95-0 A-1 41,0 38.378 35.014 3.364 36.564 33.280 3.284 36.411 33.172 3.239 37.112 33.732 3.380 38.372 34.720 3.652 39.440 35.466 3.974 49.090 44.986 4.104 53.131 47.949 5.182 

E-125-0 A-1 47,3 14.800 12.924 1.876 27.528 24.086 3.442 26.533 23.207 3.326 26.821 23.352 3.469 27.671 23.906 3.765 28.489 24.454 4.035 29.945 25.800 4.145 29.888 25.206 4.682 

E-63-0 M-40 1,0 64.576 61.739 2.837 62.576 59.866 2.710 60.153 57.987 2.166 58.772 56.273 2.499 64.653 61.543 3.110 66.462 63.610 2.852 73.135 66.640 6.495 85.236 77.667 7.569 

E-65-0 M-40 2,5 82.891 78.011 4.880 80.496 77.120 3.376 78.775 75.870 2.905 81.089 77.891 3.198 82.882 79.528 3.354 81.390 77.864 3.526 80.537 73.540 6.997 84.793 77.267 7.526 

E-1-0 M-40 58,7 113.458 109.884 3.574 111.019 107.683 3.336 106.277 102.967 3.310 109.462 105.916 3.546 113.621 109.909 3.712 112.878 108.917 3.961 104.814 101.015 3.799 101.446 97.424 4.022 

E-124-0 M-40 54,7 123.846 119.654 4.192 121.819 117.956 3.863 118.197 114.337 3.860 116.263 112.215 4.048 116.745 112.259 4.486 122.943 118.416 4.527 127.245 122.449 4.796 133.104 110.875 22.229 

E-126-0 M-11 1,8 99.584 97.216 2.368 98.903 96.529 2.374 96.149 93.994 2.155 96.222 93.844 2.378 98.316 95.946 2.370 99.492 96.988 2.504 94.527 92.080 2.447 105.303 102.371 2.932 

M-535-4 M-12 - 7.060 6.756 304 20.408 19.666 742 19.243 18.501 742 19.927 19.063 864 20.330 19.452 878 20.019 19.832 187 20.186 19.996 190 20.847 20.373 474 

M-531-4 M-12 - 20.289 19.417 872 20.230 19.496 734 19.243 18.501 742 19.927 19.063 864 20.330 19.452 878 3.625 3.513 112 20.186 19.996 190 20.847 20.373 474 

M-504-4 R-2 6,0 7.516 7.190 326 7.063 6.803 260 6.985 6.713 272 8.215 7.855 360 9.724 9.296 428 10.589 10.242 347 10.533 10.169 364 11.531 11.059 472 

M-505-4 R-2 10,0 4.162 3.907 255 7.023 6.803 220 6.985 6.713 272 8.215 7.855 360 6.074 5.752 322 10.589 10.242 347 10.533 10.169 364 11.531 11.059 472 

M-365-3 M-110 4,5 1.266 1.197 69 856 828 28 12.582 12.082 500 920 885 35 2.448 2.342 106 12.539 11.914 625 12.517 12.084 433 1.495 1.446 49 

M-345-4 M-50 2,0 33.875 30.441 3.434 33.996 30.778 3.218 29.902 26.356 3.546 29.272 25.685 3.587 30.259 26.462 3.797 30.638 26.674 3.964 29.543 25.642 3.901 30.976 26.274 4.702 

Fuente: Dirección General de Carreteras del Ministerio de Fomento 
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Tabla 8. Tasa de crecimiento anual acumulado de la Intensidad de tráfico en las estaciones de aforo de las 
carreteras del Estado de la A-1 y su entorno 

Estación Tipo Carretera P.K. Población 
t.a.a. 2007-2015 (%)* 

Total Ligeros Pesados 
E-38-0 Permanente A-1 14,2 Alcobendas 1,8% 1,9% -1,2% 

E-270-0 Permanente A-1 17,8 S. Sebastián de los Reyes 3,1% 3,2% -0,7% 
E-94-0 Permanente A-1 22,0 S. Sebastián de los Reyes -1,6% -1,4% -4,5% 
E-92-0 Permanente A-1 32,1 San Agustín -0,3% 0,5% -7,9% 
E-95-0 Permanente A-1 41,0 El Molar -4,4% -4,2% -6,8% 

E-125-0 (*) Permanente A-1 47,3 La Cabrera -9,6% -9,1% -12,2% 
E-63-0 Permanente M-40 1,0 Madrid -6,1% -3,6% -23,5% 
E-65-0 Permanente M-40 2,5 Alcobendas -0,8% -0,4% -5,7% 
E-1-0 Permanente M-40 58,7 Madrid 1,8% 2,6% -10,4% 

E-124-0 Permanente M-40 54,7 Monte-Carmelo -5,7% -5,5% -10,5% 
E-126-0 Permanente M-11 1,8 Hortaleza -1,3% -1,2% -4,9% 
M-535-4 Peaje M-12 - S. Sebastián de los Reyes -12,4% -12,5% -9,4% 
M-531-4 Peaje M-12 - S. Sebastián de los Reyes 0,0% -0,1% 3,3% 
M-504-4 Peaje R-2 6,0 - -5,2% -5,2% -5,7% 
M-505-4 Peaje R-2 10,0 - -12,0% -12,2% -8,6% 
M-365-3 Cobertura M-110 4,5 Barajas -2,8% -3,0% 3,1% 
M-345-4 Peaje M-50 2,0 S. Sebastián de los Reyes 1,1% 1,9% -4,2% 

*Para la estación E-125, la t.a.a. se ha calculado entre 2008 y 2015 al no existir datos de 2007. 

Fuente: Elaboración propia 

 

A continuación se representa la evolución histórica de los tráficos en las estaciones de aforo de la A-
1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.  Evolución de la IMD en las estaciones de aforo E-38, E-270 y E-94, pertenecientes a la A-1 
(Alcobendas y San Sebastián de los Reyes) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 
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Figura 4. Situación de las estaciones de aforo E-38, E-270 y E-94, pertenecientes a la A-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Mapa de tráfico 2015, Ministerio de Fomento. 

Figura 5. Evolución de la IMD en las estaciones de aforo E-92, E-95 y E-125, pertenecientes a la A-1 
(San Agustín, el Molar y la Cabrera) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 
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Figura 6. Situación de las estaciones aforo E-92, E-95 y E-125, pertenecientes a la A-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Mapa de tráfico 2015, Ministerio de Fomento. 
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En el presente apartado se analizan los tráficos históricos para cada una de las estaciones de aforos de carreteras de la Comunidad de Madrid definidas con anterioridad, considerando datos históricos desde el año 2007. A 
continuación se muestra la IMD total y la IMD desglosada en ligeros y pesados.  

 

Tabla 9. Evolución histórica de la Intensidad de tráfico en las estaciones de aforo de las carreteras de la Comunidad de Madrid en el entorno de la A-1 

Carretera P.K. P.K. 
antiguo 

2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

IMD 
Total 

IMD 
Ligeros 

IMD 
Pesados 

Estaciones corredor Este 

M-111 3,70  18.677 18.117 560 15.389 560 14.829 16.553 348 16.205 18.331 346 17.985 20.143 401 19.742 20.023 533 19.490 19.382 18.773 609 19.432 618 18.814 

M-111 9,10 10,44 7.542 6.411 1.131 7.574 948 6.626 7.115 1.055 6.060 8.086 1.262 6.824 8.275 1.348 6.927 8.281 1.351 6.930 6.607 5.521 1.086 13.869 2.284 11.585 

M-111 13,00 15,30 7.707 6.551 1.156 7.408 1.088 6.320 7.026 1.131 5.895 7.961 1.308 6.653 8.319 1.380 6.939 7.764 1.255 6.509 8.268 6.832 1.436 16.728 1.700 15.028 

M-100 22,97 23,99 43.715 39.781 3.934 44.172 3.922 40.250 43.344 3.216 40.128 43.666 4.249 39.417 44.253 4.545 39.708 46.610 4.381 42.229 50.764 49.865 899 50.764 899 49.865 

M-106 3,77  21.013 18.702 2.311 21.783 2.202 19.581 20.740 2.246 18.494 23.146 2.590 20.556 22.220 2.182 20.038 22.791 2.398 20.393 24.448 21.683 2.765 26.636 3.092 23.544 

M-111 18,10 19,22 14.459 13.881 578 15.169 699 14.470 13.862 760 13.102 15.304 923 14.381 14.979 801 14.178 14.826 906 13.920 14.161 13.331 830 13.954 860 13.094 

M-100 21,13 22,04 7.755 6.592 1.163 7.770 1.039 6.731 6.557 872 5.685 7.300 952 6.348 7.167 1.044 6.123 6.803 1.019 5.784 7.166 5.980 1.186 7.427 1.264 6.163 

M-103 19,50  8.752 8.227 525 8.749 524 8.225 8.641 536 8.105 9.067 678 8.389 9.139 648 8.491 9.577 744 8.833 9.331 8.702 629 8.992 747 8.245 

M-103 10,81  7.492 6.999 493 7.786 514 7.272 7.314 465 6.849 7.896 498 7.398 7.542 522 7.020 8.086 653 7.433 9.344 8.645 699 10.374 803 9.571 

M-103 6,05  9.700 8.979 721 9.616 731 8.885 9.298 793 8.505 9.430 770 8.660 9.692 799 8.893 9.343 799 8.544 7.096 6.518 578 10.859 974 9.885 

M-103 0,80 2,10 5.194 4.938 256 5.114 232 4.882 5.325 316 5.009 5.325 316 5.009 5.005 284 4.721 5.438 330 5.108 4.167 3.871 296 4.998 371 4.627 

Estaciones corredor Oeste 

M-603 1,18 1,18 - - - 32.495 1.514 30.981 28.801 1.745 27.056 27.732 1.714 26.018 27.580 2.187 25.393 30.413 2.488 27.925 30.252 28.134 2.118 31.637 2.468 29.169 

M-616 0,50 6,31 22.074 20.750 1.324 20.064 1.061 19.003 20.269 1.131 19.138 21.735 1.332 20.403 21.394 1.309 20.085 21.746 1.261 20.485 22.136 20.863 1.273 20.953 1.488 19.465 

M-104 10,39  3.447 3.130 317 3.463 296 3.167 3.378 286 3.092 3.527 327 3.200 3.773 399 3.374 3.920 472 3.448 4.294 3.899 395 4.338 592 3.746 

M-122 0,55 0,29 1.138 981 157 1.096 66 1.030 1.083 113 970 939 108 831 1.135 154 981 1.241 143 1.098 1.500 1.319 182 4.262 304 3.958 

M-627 2,99  235 216 19 230 19 211 301 22 279 288 24 264 320 27 293 313 26 287 296 266 30 230 19 211 

M-608 2,18  5.798 5.335 463 5.345 467 4.878 5.478 469 5.009 5.380 424 4.956 5.816 532 5.284 6.008 476 5.532 6.245 5.767 478 6.525 591 5.934 

M-607 18,16  97.868 93.954 3.914 93.217 1.930 91.287 88.230 2.232 85.998 92.446 4.752 87.694 94.616 4.863 89.753 100.928 5.168 95.760 102.060 96.610 5.450 102.999 5.428 97.571 

M-607 27,50 25,35 59.400 55.836 3.564 54.606 2.758 51.848 54.606 2.758 51.848 54.606 2.758 51.848 54.606 2.758 51.848 56.395 3.429 52.966 60.067 56.103 3.964 58.005 2.581 55.424 

M-607 34,75  28.751 27.314 1.437 29.046 1.632 27.414 29.702 1.815 27.887 28.814 1.285 27.529 29.577 1.786 27.791 29.754 2.499 27.255 31.097 29.328 1.769 27.690 2.099 25.591 

M-609 1,00 1,49 20.056 18.853 1.203 19.272 1.222 18.050 19.757 1.079 18.678 19.453 1.080 18.373 19.325 1.328 17.997 20.887 1.134 19.753 20.887 19.753 1.134 19.955 1.341 18.614 

Fuente: D.G. de Carreteras e Infraestructuras de la Comunidad de Madrid 
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Tabla 10. Tasa de crecimiento anual acumulado de la Intensidad de tráfico en las estaciones de aforo de las carreteras de la Comunidad de Madrid en el entorno de la A-1 

Carretera Tipo P.K. P.K. 
antiguo Localización de la Estación 

t.a.a. 2007-2015 (%) 

Total Ligeros Pesados 

Estaciones corredor Este       

M-111 Permanente 3,70   Entre Barajas y M-113 -1,3% -0,5% -13,8% 

M-111 Primaria 9,10 10,44 Entre las intersecciones con M-113 y M-50 -7,3% -7,1% -8,4% 

M-111 Primaria 13,00 15,30 Entre las intersecciones con M-50 y M-100/ M-106 0,3% 1,6% -5,2% 
M-100 Permanente 22,97 23,99 Entre las intersecciones con A-1 y M-111 -1,1% -2,0% 21,2% 

M-106 Primaria 3,77   Entre las intersecciones con M-111 y M-103 -3,8% -3,3% -6,9% 

M-111 Primaria 18,10 19,22 Entre el acceso a Fuente El Saz de Jarama y la intersección con M-103 -2,3% -1,5% -12,8% 

M-100 Primaria 21,13 22,04 Entre las intersecciones con M-113 y M-111 1,4% 2,0% -1,7% 

M-103 Primaria 19,50   Entre las intersecciones con M-111 y N-320 1,4% 2,0% -5,1% 

M-103 Primaria 10,81   Entre las intersecciones con M-106 y M-111 -4,3% -3,9% -9,0% 

M-103 Primaria 6,05   Entre el acceso a Cobeña y la intersección con M-106 -1,1% -0,5% -6,2% 

M-103 Primaria 2,10 2,07 Entre las intersecciones con M-111 y M-100 -3,8% -3,0% -13,4% 

Estaciones corredor Oeste    

M-603 Primaria 1,18 1,18 Entre Fuencarral y Alcobendas (*) 1,8% 2,3% -6,0% 
M-616 Primaria 0,50 6,31 Entre Alcobendas y la intersección con M-607 1,1% 1,3% -2,2% 
M-104 Primaria 10,39   Entre Colmenar Viejo y San Agustín de Guadalix -2,5% -1,9% -7,0% 
M-122 Primaria 0,55 0,29 Entre la intersección con A-1 y El Vellón -10,7% -11,6% -2,4% 
M-627 Cobertura 2,99   Entre El Molar y la intersección con M-608 -2,5% -2,4% -3,1% 
M-608 Primaria 2,18   Entre enlace con A-1 y Guadalix de la Sierra -2,3% -2,1% -4,5% 
M-607 Permanente 18,16   Entre la intersección con M-40 y Tres Cantos -0,5% -0,3% -5,4% 
M-607 Permanente 25,35 29,30 Entre Tres Cantos y la intersección con M-618 1,5% 1,4% 3,1% 
M-607 Primaria 34,75   Entre las intersecciones con M-618 y M-609 0,9% 1,1% -3,0% 
M-609 Primaria 1,00 1,49 Entre las intersecciones con M-607 y M-608 -0,9% -0,7% -3,1% 

*Para esta estación, la t.a.a. se ha calculado entre 2007 y 2014 al no existir datos de 2015. 

Fuente: Elaboración propia 
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4.3.2. DATOS DE MOVILIDAD 

4.3.2.1. Estudios anteriores 

La información que se presenta en el Estudio Informativo “Variante de la carretera N-I. Tramo: M-40 
– Santo Tomé del Puerto” (EI-1-E-151) relativa a datos de movilidad no incluye las matrices origen 
destino de viajes que se estimaron y que fueron utilizadas en el modelo de transporte para la 
obtención de los tráficos futuros de la variante. 

Las matrices de tráfico se construyeron a partir de la siguiente información: 

• La Encuesta Domiciliaria de Movilidad, del Consorcio Regional de Transportes de Madrid 
(EDM 1996). 

• La Encuesta Cordón de los Accesos a Madrid, de la Dirección General de Carreteras de la 
CAM. 

• Los datos de información de Origen - Destino de las encuestas realizadas para ese trabajo. 

 

4.3.2.2. Encuesta Domiciliaria de Movilidad (EDM04) 

Los datos de partida para la estimación de las matrices de demanda provienen de la Encuesta 
Domiciliaria de Movilidad 2004, llevada a cabo por el Consorcio Regional de Transportes en la 
Comunidad de Madrid. 

La EDM04 permite caracterizar la movilidad en la zona de estudio mediante la zonificación en 
municipios de la Comunidad de Madrid, llegando al nivel de distrito en el municipio de Madrid. La 
información incluye la especificación del modo de transporte, el motivo de viaje (movilidad 
obligada/no obligada) y el origen/destino de los desplazamientos. 

Se considera que la zona de influencia del proyecto agrupa los siguientes municipios.  

Tabla 11. Zonificación del ámbito de estudio por municipios.  

Zonificación 
002 Ajalvir 
006 Alcobendas 
009 Algete 
041 Cobeña 
045 Colmenar Viejo 
059 Fuente el Saz de Jarama 
067 Guadalix de la Sierra 
085 Miraflores de la Sierra 
086 Molar (El) 
104 Paracuellos de Jarama 
108 Pedrezuela 
129 San Agustín de Guadalix 
134 San Sebastián de los Reyes 
144 Soto del Real 
164 Valdetorres de Jarama 
168 Vellón (El) 
903 Tres Cantos 
Mad Municipio de Madrid 
145 Valdepiélagos  
163 Talamanca de Jarama 

E Municipios Este 
O Municipios Oeste 
N Municipios Norte 
S Municipios Sur 

Ext Fuera de la Comunidad de Madrid 

Fuente: Encuesta Domiciliaria de Movilidad (EDM04) 

 

A continuación se muestra la zonificación escogida para el ámbito de estudio: 
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Figura 7. Mapa por municipios de la Comunidad de Madrid con la zonificación del ámbito de estudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

Los datos extraídos de la EDM04, que servirán de base para construir las matrices de tráfico, se 
presentan en el APÉNDICE I “DATOS DE MOVILIDAD DE LA ENCUESTA DOMICILIARIA DE MADRID 
2004” del Anejo Nº4 Datos Básicos (FASE A).  

 

4.3.2.3. MOVILIA 2006-2007 

Los datos de partida para la estimación de viajes externos a la Comunidad de Madrid provienen de la 
Base de datos Movilia de 2007, llevada a cabo por el Ministerio de Fomento. Los viajes nacionales 
con origen o destino la Comunidad de Madrid presentados en la siguiente tabla servirán de base para 
construir la parte de la matriz de tráfico de viajes externos.  

 

Tabla 12. Viajes externos con origen o destino la Comunidad de Madrid 

Total viajes (miles de viajes en 2007) 

 

Origen CM - 
Destino otras 
comunidades 

Origen otras 
comunidades - 

Destino CM 
Total 62.488 72.083 
Andalucía 3.981 2.376 
Aragón 939 571 
Principado de Asturias 587 532 
Illes Balears 236 214 
Canarias 429 294 
Cantabria 1.137 267 
Castilla-La Mancha 15.172 12.262 
Castilla y León 14.581 5.252 
Cataluña 2.535 2.037 
Comunidad Valenciana 3.044 1.487 
Extremadura 2.724 1.724 
Galicia 985 29.770 
Región de Murcia 885 411 
Comunidad Foral de Navarra 114 205 
País Vasco 939 552 
La Rioja 184 112 
Extranjero 3.126 - 

Fuente: Movilia 2007, Ministerio de Fomento 

 

4.3.2.4. Encuesta Permanente del Transporte de Mercancías por Carretera (EPTMC 2014) 

La Encuesta Permanente de Transporte de Mercancías por Carretera (EPTMC) es una investigación 
muestral de carácter continuo cuyo objetivo principal consiste en investigar las operaciones de 
transporte de los vehículos pesados españoles.  

La información provista por la EPTMC no permite desagregar el tráfico de vehículos pesados por 
orígenes y destinos.  
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4.3.3. CAMPAÑA DE CAMPO 

Como se expone anteriormente, se dispone de una sólida base de datos origen-destino procedente 
de la EDM en la Comunidad de Madrid con desagregación municipal (y a nivel de distrito en el 
municipio de Madrid) y de MOVILIA en el ámbito nacional. Junto con el elevado número de 
estaciones de aforo disponibles en el área de estudio, representa un punto de partida muy completo 
para el ajuste de la matriz origen-destino en el año base.  

Por todo ello, se ha considerado que la información disponible de tráfico y movilidad es suficiente 
para la caracterización y calibración del modelo de transportes de forma adecuada (ver capítulo 5), 
no siendo necesaria la realización de toma de datos complementaria. 

4.4. ANÁLISIS DEL TRÁFICO Y LA MOVILIDAD EN LA SITUACIÓN ACTUAL 

4.4.1. ANÁLISIS DE LA CONGESTIÓN EN LOS ACCESOS A LA AUTOPISTA A-1 (DÍA LABORABLE) 

El corredor de la A-1 ha experimentado un fuerte crecimiento en la densidad de centros generadores 
(zonas residenciales) y atractores (zonas de actividad industrial, empresarial y comercial) de viajes. 
Este hecho es especialmente destacado en el municipio de Madrid (barrios de Las Tablas y 
Sanchinarro), Alcobendas y San Sebastián de los Reyes, cuyos accesos tienen una elevada 
dependencia de la autovía A-1 por las pocas alternativas viarias existentes. 

Figura 8. Áreas empresariales del Municipio de Alcobendas 

 
Fuente: Brújula Económica de Alcobendas (www.alcobendas.org) 

En día laborable, el tramo de la A-1 más cercano a Madrid (entre los PPKK 10 y 20 aproximadamente) 
es el que presenta los mayores problemas de congestión en las horas punta, causados en gran 
medida por un tráfico recurrente de corto/medio recorrido que accede a todas estas áreas de 
actividad. Debido a esta elevada concentración de viajes generados en un tramo tan corto donde 
existen numerosos tramos de trenzado, se producen cruces entre diferentes flujos vehiculares que 
entran o salen de la A-1 (entre las salidas 13 y 17 especialmente), lo cual se traduce en disminuciones 
de velocidad y generación de colas.  

Figura 9. Puntos críticos que presentan problemas recurrentes de congestión en la A-1 (parte 1) 

 

Fuente: Google maps 

❶ Acceso Av. de Fuencarral (PK 13-14): se genera congestión en ambos sentidos. El punto más 
crítico es el enlace desde la M-40 hacia la A-1 en sentido norte. En sentido de entrada a Madrid, el 
flujo de acceso a la M-40 presenta conflicto con el de salida de la zona empresarial/comercial de 
Alcobendas. 

❶ 

❷ 

❸ 

❹ 

Tráfico habitual: Lunes entre 8 y 9 de 
la mañana.  
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❷ Acceso de Alcobendas: Los puntos más críticos se generan en el acceso desde y hacia la vía de 
servicio de la A-1 en sentido norte a nivel de Carrefour y al salir de la A-1 por la salidas 16 y 17 en 
ambos sentidos.  

❸ Acceso de San Sebastián de los Reyes (IKEA, salida 19): al norte del acceso de Alcobendas, la 
congestión se genera únicamente en el sentido Sur. 

❹ Enlace con M-50: la incorporación desde la M-50 hacia la A-1 en sentido Madrid presenta una 
elevada congestión, probablemente motivada por la acumulación de colas generadas en los puntos 
anteriores.  

Figura 10. Puntos críticos que presentan problemas recurrentes de congestión en la A-1 (parte 2) 

 

Fuente: Google maps 

 

❺ Enlace con M-100: el enlace presenta congestión recurrente en la M-100, sin embargo el tráfico 
de la A-1 no se ve afectado en ninguno de los sentidos.  

❻ Ciudalcampo – Santo Domingo – Circuito Jarama: puede ocasionarse congestión en la vía de 
servicio de la A-1 en sentido norte, sin embargo esta no afecta al tráfico del tronco de la A-1. 

❼ San Agustín de Guadalix: el tráfico no presenta congestión recurrente en día laborable.  

 

4.4.2. ANÁLISIS DE LA CONGESTIÓN EN LOS ACCESOS A LA AUTOPISTA A-1 (FIN DE SEMANA) 

La A-1 presenta la siguiente estacionalidad semanal:  

Figura 11. Estacionalidad semanal del tráfico en la A-1 
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Fuente: Elaboración propia 

La intensidad de tráfico aforada en las estaciones más cercanas a Madrid (la E-38 y la E-270), la cual 
supera los 140.000 vehículos ligeros diarios, disminuye notablemente en fin de semana. Sin embargo, 
en la estaciones de aforo que se encuentran más lejos de la capital, en las proximidades de San 
Agustín de Guadalix (E-92) y de El Molar (E-95), la intensidad de tráfico es mucho menor en los días 
laborables aumentando ligeramente en el fin de semana.  

❺ 

❻ 

❼ 

❹ 

Tráfico habitual: Lunes entre 
8 y 9 de la mañana.  
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El tráfico de fin de semana parece responder a patrones de movilidad más propios de medio/largo 
recorrido, produciéndose los problemas de congestión algo más lejos de Madrid que en día 
laborable, tanto en sentido de entrada como de salida.  

Uno de los puntos más críticos los sábados es el acceso y salida a/de San Sebastián de los Reyes 
(IKEA) que provoca problemas de congestión en el tramo correspondiente de la A-1. También se 
presentan problemas a la altura del circuito de velocidad del Jarama (RACE), y de San Agustín de 
Guadalix, tanto en sentido de salida (viernes/sábados) como de entrada (domingos por la tarde). 

Los domingos, la A-1 presenta problemas de congestión recurrente y generalizada en sentido de 
entrada a Madrid entre el PK 40 y el PK 25. También se dan problemas de congestión entre los 
accesos de San Sebastián de los Reyes y Alcobendas en sentido Sur.  

Cabe destacar, como una de las posibles causas del cuello de botella que suele producirse en las 
horas punta de fin de semana, la reducción de tres a dos carriles por sentido a la altura de 
Ciudalcampo y Santo Domingo (PK 28). 

Como itinerarios alternativos a la A-1 para estos tráficos de largo recorrido se encuentran: 

• Carretera M-607 entre Madrid y Colmenar Viejo, carretera M-104 entre Colmenar Viejo y San 
Agustín de Guadalix (A-1 PK 34). 

• Carreteras M-100 / M-111 entre Fuente del Fresno (A-1 PK 24) y Algete/Fuente el Saz de 
Jarama, M-103 pasando por Valdetorres y Talamanca de Jarama y N-320 por Torrelaguna 
hasta conectar en la A-1 en Venturada (PK 50). 

4.4.3. ANÁLISIS DE LA MOVILIDAD DE LOS USUARIOS DEL CORREDOR DE LA A-1 

Se exponen a continuación las conclusiones más relevantes arrojadas por el estudio "La congestión 
en los corredores de acceso a Madrid” (RACC, 2009), elaborado a partir de encuestas a los 
conductores que utilizan habitualmente el automóvil privado en desplazamientos que desembocan o 
pasan por Madrid para llegar a otros municipios. Según este estudio, el corredor de Burgos presenta 
la mayor proporción de desplazamientos diarios y la menor en fin de semana.  

Figura 12. Frecuencia de los desplazamientos  

 

Fuente: La congestión en los corredores de acceso a Madrid (RACC, 2009) 

 

En este corredor, la media de desplazamientos semanales (estimada a partir de la frecuencia de los 
desplazamientos) es de 4,6 y, en día laborable, se producen 2,3 viajes de media por persona. 

La información relevante para analizar en la congestión abarca diferentes preguntas en la encuesta. 
La primera acerca de la cual se proporciona información es la que ha facilitado el tiempo que tarda 
habitualmente en efectuar su recorrido el conductor, tiempo que el propio conductor compara con el 
que estima que tardaría si no hubiese problemas de congestión: 

Tabla 13.  Tiempos empleados por los conductores del corredor 

 
Fuente: La congestión en los corredores de acceso a Madrid (RACC, 2009) 

 
En los desplazamientos habituales, los conductores realizan, en más de un 50% de los casos, el 
trayecto en solitario, es decir, con un muy bajo aprovechamiento del viaje en términos de 
problemática de tráfico y congestión. La ocupación media de los vehículos en el corredor de la A-1 es 
de 1,81 personas tanto si se va a Madrid como a otro municipio, pero los que tienen como destino 
final Madrid parecen compartir el vehículo algo más y, dado que estos conductores se desplazan en 
mayor proporción al lugar de trabajo, es posible que entre ellos exista una mayor concienciación de 
aprovechamiento del vehículo coordinándose con otras personas que van al mismo lugar. 

La mayoría de los conductores que viajan solos estarían dispuestos a compartir el trayecto. Así, un 
75% de los conductores del corredor de la A-1 estaría dispuesto a compartir el coche en sus viajes 
habituales para reducir costes, utilizando vías de alta ocupación (VAO). 

La llegada del tren de cercanías de Renfe a Alcobendas-San Sebastián de los Reyes, en 2001, y la 
inauguración del metro en 2007 mejoraron la comunicación. No obstante, el tiempo medio que 
tardarían los conductores en cubrir la distancia actual utilizando el transporte público es de 75 
minutos. 

Ante la pregunta acerca de los motivos para no utilizar el transporte público para el mismo trayecto 
que actualmente realiza en vehículo privado, más de un tercio de los conductores del corredor de la 
A-1 alude a que se tarda más y casi una cuarta parte se refiere a una oferta de servicios insuficiente. 

Tabla 14. Motivos para la no utilización del transporte público en el corredor 

¿PORQUÉ NO UTILIZA EL TRANSPORTE  PÚBLICO PARA 
REALIZAR EL MISMO TRAYECTO? CORREDOR I (BURGOS) Porcentaje 

Tarda más 35,50% 
Otros 30,00% 
No tiene buena combinación 19,50% 
Trabaja con el automóvil  6,30% 
No existe - No hay posibilidad 5,30% 
Ni tan siquiera se lo ha planteado 3,50% 
Total general 100% 

Fuente: La congestión en los corredores de acceso a Madrid (RACC, 2009) 
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4.5. MODELO DE TRANSPORTE. SITUACIÓN ACTUAL 

El objetivo de la modelización consiste en reproducir el comportamiento de la situación actual de 
manera que, una vez calibrado y validado, sirva como herramienta para contrastar y determinar el 
funcionamiento de los escenarios futuros. 

La realización del modelo se ha llevado a cabo mediante la utilización del software específico de 
modelización CUBE de manera que quedan integradas las propias herramientas del análisis de 
transporte con herramientas de análisis de resultados.  

Para la simulación el software precisa una descripción detallada de los elementos intrínsecos de los 
flujos vehiculares: 

• Definición de los elementos geométricos 
del viario: trazado del viario, anchuras, nº 
carriles, velocidades máximas, etc.  

 

• Definición de los parámetros de coste que 
intervinen en el proceso de asignación de rutas: 
coste kilométrico, peajes. 

 

• Caracterización de los datos de demanda por tipo de vehículo 
(ligeros y pesados): matriz origen-destino de los flujos 
vehiculares, que representa los viajes entre los centroides 
que se consideren (puntos de generación – atracción de 
vehículos). 

 
4.5.1. MODELIZACIÓN DE LA OFERTA 

Con objeto de caracterizar la oferta de transportes geométricamente y funcionalmente en la 
situación actual o escenario base (año 2014) se ha realizado la implementación y codificación de la 
red según lo descrito en apartados anteriores, construyéndose así el modelo de oferta que queda 
definido principalmente por los siguientes elementos: 

• Centroides: se corresponden con los centros representativos de cada zona de los viajes 
origen o destino de la demanda (lugares de entrada y salida de vehículos en el modelo). 

• Nodos: puntos de origen y final que comprenden los links del modelo. Cada link está 
conformado por un nodo de origen (A) y un nodo final (B).  

• Links: definen los elementos de unión entre los nodos, conformando los tramos de la red de 
carreteras. En cada sección se define la longitud, número de carriles, sentidos de circulación, 

tipo de transporte de circulación permitida o velocidad límite para cada tipo de elemento, 
entre otros. 

• Conectores: son los elementos que unen los centroides con la red viaria. Representan el 
acceso y la dispersión entre una zona y la red de transporte. Los conectores tienen dos 
direcciones: 

o Conector de origen, desde la zona al nodo (acceso). 
o Conector de destino, desde el nodo a la zona (dispersión). 

 

Mediante la combinación de estos elementos, es posible definir la red de transporte del ámbito de 
estudio, sobre la cual se realizarán las simulaciones de los distintos horizontes temporales y 
alternativas de la variante a la A-1. 

En la Figura 13 se muestra la red viaria modelizada en el software, para el análisis de los tráficos 
actuales.  

Parámetros de coste 

• Coste kilométrico: este parámetro representa el coste del transporte por carretera tanto para 
vehículos ligeros como pesados. Para su definición se tomó como referencia la información 
disponible en el Observatorio del Transporte y la Logística de España (Ministerio de 
Fomento).  
Se tomó en cuenta el combustible como componente principal de gasto de los vehículos 
ligeros y cuyo valor para el año 2014 corresponde a 0.1192 €/km. 
En cuanto a los vehículos pesados y el transporte público (autobús), se tomó en cuenta de 
igual manera como componente principal el coste del combustible y se realizó una 
ponderación entre el reparto de buses y camiones tomando como fuente de información la 
EDM2004. De acuerdo a esta información, el coste kilométrico ponderado para los vehículos 
pesados utilizado en el modelo para el año 2014 es de 0.4011 €/km.  

• Peajes: la autopista M-12 contiene tramos de peaje que han sido tomados en cuenta para el 
modelo, la tarifa de peaje es única independientemente del recorrido realizado, desde la 
medianoche hasta las 6 am toda la autopista está libre de peajes, fuera de este horario la 
tarifa para los vehículos ligeros es de 1,95 € y para los pesados 2,45€. 

• Valor del tiempo: de acuerdo a la “Nota de servicio 3/2014 sobre prescripciones y 
recomendaciones técnicas relativas a los contenidos mínimos a incluir en los estudios de 
rentabilidad de los estudios informativos o anteproyectos de la subdirección general de 
estudios y proyectos (Ministerio de Fomento)” se define el valor del tiempo para pasajeros y 
mercancías en el año 2013 y cuyo valor ha sido actualizado a enero 2014 aplicando la 
variación correspondiente del Índice de Precios de Consumo (IPC) del Instituto Nacional de 
Estadística, obteniéndose un valor del tiempo de 23,08 €/h para pasajeros y 34,60 €/h para 
mercancías.  
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Figura 13. Red viaria modelizada. Situación  actual  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE
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4.5.2. MODELIZACIÓN DE LA DEMANDA  

La caracterización de la demanda en el ámbito de estudio se ha realizado a partir de la información 
de tráfico disponible de las Administraciones competentes (estaciones de aforo) descritas en el 
apartado “3.1 Datos básicos de tráfico”; así como de las fuentes de información descritas en el 
apartado “3.2 Datos de movilidad: EDM04 y Movilia 2006-2007”. 

Se ha definido el 2014 como año base del modelo de transporte para el estudio de la Variante a la 
Autovía A-1 (la información del Mapa de Tráfico 2015 fue publicada con posterioridad a la realización 
del trabajo). No obstante, se ha comprobado que las desviaciones entre ambos años no generarían 
variaciones sustanciales en las conclusiones del presente estudio. 

4.5.2.1. Metodología de obtención de la matriz origen-destino de partida 

Para poder asignar la demanda de tráfico de los horizontes a analizar, así como para poder observar 
las diferencias entre las distintas alternativas, es necesario generar una serie de matrices Origen-
Destino, que relacionan los viajes que tienen entre cada par de zonas del ámbito de estudio. Tal y 
como suele ser habitual en este tipo de modelos de transporte, no se analizan los viajes intrazonales 
(es decir, cuyo origen y destino queda en el interior de la misma zona), por quedar fuera del objetivo 
del presente Estudio. 

Se recopiló la información de movilidad (viajes origen-destino) de la Encuesta Domiciliaria de 
Movilidad 2004 (EDM04) y de MOVILIA como se comenta anteriormente, que incluye datos de la 
zona de estudio desglosados por municipios en la Comunidad de Madrid, por distritos en el 
municipio de Madrid y por comunidades autónomas en el resto de España. Una vez seleccionados 
todos los municipios del área de acuerdo con su zonificación correspondiente, indicada en el 
apartado  “3.2.2 Encuesta Domiciliaria de Movilidad (EDM04)”, se construyó la matriz inicial de 
partida de vehículos ligeros que caracteriza la movilidad del modelo. La matriz obtenida corresponde 
a los viajes diarios del año 2004 (internos) y 2007 (externos). 

Para la obtención de la movilidad del año 2014, se aplicaron a la matriz diaria inicial de partida, las 
tasas medias de crecimiento 2004-2014 y 2007-2014 respectivamente a viajes internos y externos, 
obtenidas tras el análisis histórico del tráfico de las estaciones que contienen datos representativos 
entre los años 2004 y 2014 localizadas a lo largo del corredor de la A-1.  

4.5.2.2. Cálculo de la I100  

La matriz origen-destino de partida 2014 anteriormente obtenida a partir de la información 
disponible de movilidad corresponde a una matriz diaria, sin embargo para la asignación en el 
modelo y posterior calibración es preciso realizar su conversión a viajes horarios. Se adopta la Hora 
100 como hora de proyecto. 

Con la información de las estaciones de aforo de la A-1: E-270, E-94-0, E-92-0 y E-95-0 se calculó el 
factor de conversión de los tráficos diarios (IMD) a tráficos horarios (I100) de vehículos ligeros y 
pesados para ser introducidos en el modelo de transporte.  

Los datos de las estaciones utilizadas para el cálculo de los factores medios que relacionan el tráfico 
en la Hora 100 con el tráfico diario (IMD) se indican en la tabla a continuación: 

Tabla 15. Datos de tráfico de las estaciones de Aforo del corredor de la A-1 utilizadas para calcular la I100 

Datos de tráfico E-270-0 E-94-0 E-92-0 E-95-0 
Hora 100 (veh/hora) 12.698 7.407 5.315 4.202 

% Pesados- Hora 100 2,0% 4,2% 2,9% 2,7% 
IMD Ligeros (veh/dia) 149.507 82.320 53.819 33.260 

IMD Pesados (veh/dia) 4.586 5.926 4.040 3.284 
IMD Total (veh/dia) 155.425 89.002 57.890 36.564 

% pesados IMD 3,0% 6,7% 7,0% 9,0% 
Factor Día-hora 100 Ligeros 8,3% 8,6% 9,6% 12,3% 
Factor Día-hora 100 Pesados 5,5% 5,2% 3,8% 3,5% 

Fuente: Mapa de tráfico 2014, Ministerio de Fomento. 

Mediante el cálculo de medias ponderadas por la IMD de las cuatro estaciones, se obtuvieron los 
factores medios: 9,0%, para los vehículos ligeros y 3,1% para los vehículos pesados. Estos factores se 
utilizan para la obtención de la matriz horaria de partida del modelo en el año base.  

4.5.2.3. Calibrado del modelo de transporte y ajuste de la matriz 

El calibrado es un proceso iterativo de ajuste que persigue garantizar que el escenario base es lo más 
parecido posible a la realidad, de tal manera que la matriz así estimada pueda emplearse, aplicando 
los modelos de crecimiento, para representar la movilidad futura del ámbito de estudio.  

En el proceso de calibración se utilizaron como referencia las estaciones de aforo del corredor de la 
A-1 comprendidas en el tramo de estudio: E-38-0, E-270, E-94-0, E-92-0, E-95-0, E-125; además de 
estaciones localizadas en otras vías importantes para la caracterización del modelo: M-123 
(localizada en la M-100), M-608 (localizada en la M-104), M-662 y M-607 (localizadas en la M-607). 
Se realizó una comparativa de los valores asignados por el modelo y los valores de las estaciones de 
aforo por medio del coeficiente de determinación (R2), con la finalidad de estimar la calidad del 
ajuste del modelo y la proporción de variación de los resultados.  

El procedimiento de cálculo de esta variable es el cuadrado del coeficiente de correlación (R), siendo 
la ecuación que describe este coeficiente la siguiente: 

          R= 

           

 

La siguiente gráfica muestra el ajuste de los datos así como la regresión resultante, por medio de una 
línea tendencial del modelo. 
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Figura 14. Coeficiente de correlación para el calibrado del modelo 
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Fuente: Elaboración propia.  

Este coeficiente de determinación adquiere valores entre 0 y 1; cuando los puntos no disten mucho 
de la línea de regresión el coeficiente adoptará valores altos tendiendo a 1. En el caso de la 
calibración de este modelo, se han obtenido los coeficientes R2 = 0,8995 para la A-1 y R2 = 0,8614 
para las otras vías (M-100, M-104 y M-607), tendiendo estos valores a ser altos y cercanos al valor 
máximo 1, comprobándose que los resultados se ajustan con gran nivel de correlación a los valores 
aforados; por lo tanto se puede considerar como satisfactorio el proceso de calibración y ajuste de la 
demanda de tráfico.  

La información de la EDM04 a nivel de distritos se ha tomado como referencia durante el proceso de 
calibración del modelo a la hora del reparto de la asignación de tráficos entre los cuatro conectores 
de la zona correspondiente al municipio de Madrid (que representan los accesos principales desde el 
Norte y el Noreste): 

− Paseo de la Castellana (nudo norte) 
− Avenida de América (A-2/M-30) 
− Nudo M-40/M-12 
− Nudo M-40/M-14 

 
Una vez obtenida la matriz de viajes ajustada correspondiente al año base durante el proceso de 
calibración del modelo, es posible proyectarla para los escenarios futuros y asignarla para las 
diferentes alternativas existentes (escenarios futuros de red). 

Esta matriz base, resultado de la calibración y correspondiente al año 2014, se presenta en el 
APENDICE II. MATRICES ORIGEN/DESTINO-AÑO BASE 2014. 

4.6. MODELO DE TRANSPORTE. ESCENARIOS FUTUROS 

4.6.1. MODELIZACIÓN DE LA OFERTA FUTURA. ALTERNATIVAS A ANALIZAR 

La variante que se plantea como opción para la descongestión del tráfico de la “Autovía A-1 tramo: 
enlace autopista Eje Aeropuerto (M-12) y Autopista R-2- Variante de El Molar” se han analizado 
varias alternativas pertenecientes tanto al corredor Este como al corredor Oeste, con distintas 
longitudes, trazado y conexiones con la A-1. Sin embargo para todas las alternativas son comunes las 
siguientes características de diseño: 

Año de puesta en servicio: 2025 

Año horizonte: 2045 

− Calzadas: 2x 7,00 metros (dos carriles de 3,50 metros por calzada) 
− Arcenes exteriores: 2,50 metros  
− Arcenes interiores: 1,00-1,50 metros 
− Bermas interiores: 1,00 metro 
− Bermas exteriores: 1,50 metros 
− Restantes características: según la Norma 3.1 -IC 

 

Se asume la liberación del peaje de la autopista Eje Aeropuerto M-12 para todos los años futuros 
del estudio. 

A continuación de describen tanto la situación sin proyecto (escenario de referencia) como cada una 
de las alternativas estudiadas para ambos corredores Este y Oeste. 

4.6.1.1. Situación sin proyecto (Escenario de referencia) 

El escenario de referencia está conformado por los tramos denominados A.1, A.2, B.1, B.2, C y D 
como se muestra en la Figura 15. Los tramos han sido identificados en el modelo según se indica, de 
manera que se define un tramo nuevo cada vez que existe una posibilidad de cambio en la IMD de la 
vía (debido a enlaces e incorporaciones). 

Los tramos de la A-1 del escenario de referencia se establecen de la siguiente manera: 

• Tramo A.1 corresponde al tramo comprendido entre la autovía de circunvalación M-40 y la 
autopista Eje Aeropuerto M-12, en el estado en que se encuentran actualmente.  

• Tramo A.2 corresponde al tramo comprendido entre la autopista Eje Aeropuerto M-12 y la 
autovía de circunvalación M-50, en el estado en que se encuentran actualmente.  

• Tramo B. corresponde al tramo comprendido entre la autovía de circunvalación M-50 y la 
autovía autonómica M-100, en el estado en que se encuentran actualmente.  
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• Tramo B.2 corresponde al tramo comprendido entre la autovía autonómica M-100 y el enlace 
que da acceso al recinto de la Real Sociedad Hípica Española Club de Campo, en el estado en 
que se encuentran actualmente.  

• Tramo C corresponde al tramo comprendido entre el enlace que da acceso al recinto de la 
Real Sociedad Hípica Española Club de Campo y el municipio de San Agustín de Guadalix, con 
mejoras de ampliación del tronco a 3 carriles por sentido y vías de servicio laterales. 

• Tramo D corresponde al tramo comprendido entre el Municipio de San Agustín de Guadalix y 
la Variante de El Molar, en el estado en que se encuentran actualmente.  

Figura 15. Situación sin proyecto (escenario de referencia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  

4.6.1.2. Alternativas corredor Este 

Para el análisis de las alternativas, en el corredor Este de la A-1 se han analizado cinco opciones para 
el trazado de la Variante desde el punto de vista del tráfico. Se han modelizado cada una de ellas en 
el software de modelización (CUBE), con el objetivo de estudiar el comportamiento y la captación de 
los tráficos en cada opción y de esta manera tomar una decisión sobre la opción que mejor funcione 
como Variante de la A-1; permitiendo descongestionar la alta demanda de tráfico que actualmente 
discurre y que impide una fluida circulación de los vehículos.  Las opciones estudiadas se muestran a 
continuación: 

4.6.1.3. Alternativa Este 1-1 

La alternativa propuesta Este 1-1 tiene una longitud aproximada de 28 km, y consiste en una autovía 
de nuevo trazado que discurre entre el enlace del Eje Aeropuerto (M-12) con la R-2 y El Molar:  

• Tramo 1 corresponde al tramo 1 del nuevo trazado, comprendido entre la autopista Eje 
Aeropuerto M-12 y la autovía de circunvalación M-50. 

• Tramo 2 corresponde al tramo 2 del nuevo trazado, comprendido entre la autovía de 
circunvalación M-50 y la autovía autonómica M-100. 

• Tramo 3 corresponde a los tramos 3, 4 y 5 del nuevo trazado, entre la autovía autonómica M-
100 y la Variante de El Molar. 
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Figura 16. Alternativa Este 1-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  

4.6.1.4. Alternativa Este 1-2 

La alternativa del corredor Este 1-2 tiene una longitud aproximada de 27 km, está compuesta por 5 
tramos, de los cuales los primeros 3 tramos corresponden a un nuevo trazado y los otros 2 tramos 
corresponden a mejoras de la A-1:  

• Tramo 1 corresponde al tramo 1 del nuevo trazado, comprendido entre la autopista Eje 
Aeropuerto M-12 y la autopista de circunvalación M-50. 

• Tramo 2 corresponde al tramo 2 del nuevo trazado, comprendido entre la autopista de 
circunvalación M-50 y la autovía autonómica M-100. 

• Tramo 3 corresponde al tramo 6 del nuevo trazado comprendido entre la autovía autonómica 
M-100 y el Club de Campo. 

• Tramo 4 corresponde al tramo C del escenario de referencia, con ampliación del tronco de la 
A-1 a 3 carriles por sentido y vías de servicio laterales, en el tramo comprendido entre el Club 
de Campo y San Agustín de Guadalix. 

• Tramo 5 corresponde al tramo D del escenario de referencia, con ampliación del tronco de la 
A-1 a 3 carriles por sentido y vías de servicio laterales unidireccionales y de 2 carriles por 
sentido, entre San Agustín de Guadalix y la Variante de El Molar. 
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Figura 17. Alternativa Este 1-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  

4.6.1.5. Alternativa Este 1-3 

La alternativa del corredor Este 1-3 tiene una longitud aproximada de 31 km, está compuesta por 4 
tramos, de los cuales los primeros 3 tramos corresponden a un nuevo trazado y el último tramo 
corresponden a una ampliación de la A-1:  

• Tramo 1 corresponde al tramo 1 del nuevo trazado, comprendido entre la autopista Eje 
Aeropuerto M-12 y la autopista de circunvalación M-50. 

• Tramo 2 corresponde al tramo 2 del nuevo trazado, comprendido entre la autopista de 
circunvalación M-50 y la autovía autonómica M-100. 

• Tramo 3 corresponde a los tramos 3, 4 y 7 del nuevo trazado, comprendido entre la autovía 
autonómica M-100 y San Agustín de Guadalix. 

• Tramo 4 corresponde al tramo D del escenario de referencia, con ampliación del tronco de la 
A-1 a 3 carriles por sentido y vías de servicio laterales unidireccionales y de 2 carriles por 
sentido, entre San Agustín de Guadalix y la Variante de El Molar.  
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El Molar  

 

Figura 18. Alternativa Este 1-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  

4.6.1.6. Alternativa Este 2 

La alternativa del corredor Este 2, con una longitud aproximada de 32 km, está compuesta por 4 
tramos:  

• Tramo 1 corresponde al tramo 1 del nuevo trazado, comprendido entre la autopista Eje 
Aeropuerto M-12 y la autopista de circunvalación M-50. 

• Tramo 2 corresponde a la primera parte del tramo 8 del nuevo trazado, comprendido entre la 
autovía de circunvalación M-50 y la M-111 a la altura del municipio de Belvis de Jarama. 

• Tramo 3 corresponde a la parte central del tramo 8 del nuevo trazado, que transcurre entre 
dos puntos de la M-111, al norte a la altura del municipio de Fuente el Saz de Jarama y al sur 
a la altura del municipio de Belvis de Jarama. 

• Tramo 4 corresponde a la última parte del tramo 8, y los tramos completos 4 y 5 del nuevo 
trazado, entre la autovía autonómica M-111 a la altura del municipio de Fuente el Saz de 
Jarama y la Variante de El Molar. 
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Figura 19. Alternativa Este 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  

 

4.6.1.7. Alternativa Este 3 

Las actuaciones correspondientes a esta alternativa suponen mejoras en la A-1, sin tramos de nuevo 
trazado: 

• Tramo A.1 corresponde al tramo comprendido entre la autovía de circunvalación M-40 y la 
autopista Eje Aeropuerto M-12, incorporando vías de servicio laterales unidireccionales y de 
2 carriles por sentido.  

• Tramo A.2 corresponde al tramo comprendido entre la autopista Eje Aeropuerto M-12 y la 
autovía de circunvalación M-50, incorporando vías de servicio laterales unidireccionales y de 
2 carriles por sentido.  

• Tramo B.1 corresponde al tramo comprendido entre la autovía de circunvalación M-50 y la 
autovía autonómica M-100, incorporando vías de servicio laterales unidireccionales y de 2 
carriles por sentido.  

• Tramo B.2 corresponde al tramo comprendido entre la autovía autonómica M-100 y el enlace 
que da acceso al recinto de la Real Sociedad Hípica Española Club de Campo. 

• Tramo C corresponde al tramo C del escenario de referencia, con ampliación del tronco de la 
A-1 a 3 carriles por sentido y vías de servicio laterales, en el tramo comprendido entre el Club 
de Campo y San Agustín de Guadalix. 

• Tramo D corresponde al tramo D del escenario de referencia, con ampliación del tronco de la 
A-1 a 3 carriles por sentido y vías de servicio laterales unidireccionales y de 2 carriles por 
sentido, entre San Agustín de Guadalix y la Variante de El Molar. 
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Figura 20. Alternativa Este 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, partiendo del software de modelización.  

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  

4.6.1.8. Alternativas corredor Oeste 

Para el análisis de las alternativas, en el corredor Oeste de la A-1 se han analizado tres opciones para 
el trazado de la Variante desde el punto de vista del tráfico. Se han modelizado cada una de ellas en 
el software de modelización (CUBE), con el objetivo de estudiar el comportamiento y la captación de 
los tráficos en cada opción y de esta manera tomar una decisión sobre la opción que mejor funcione 
como Variante de la A-1; permitiendo descongestionar la alta demanda de tráfico que actualmente 
discurre y que impide una fluida circulación de los vehículos.  Las opciones estudiadas se muestran a 
continuación: 

4.6.1.9. Alternativa Oeste 1-0 

La alternativa del corredor Oeste 1-0 tiene una longitud aproximada de 26 km, está compuesta por 
tres tramos de nuevo trazado:  

• Tramo 1 corresponde al tramo comprendido entre la autovía de circunvalación M-40 y la 
carretera M-616. 

• Tramo 2 corresponde al tramo comprendido entre la carretera M-616 y la carretera M-104. 

• Tramo 3 corresponde al tramo comprendido entre la carretera M-104 y la Autovía del Norte 
A-1 a la altura del PK 38.  

 

Corredor Este 

Corredor Oeste 

Tramo A.1
Tramo A.2
Tramo B.1
Tramo B.2
Tramo C
Tramo D

M-40 

M-12 

M-50 

M-100 

Club de campo 

San Agustín de 
Guadalix 

 

El Molar  



 ANEJO Nº 4. ESTUDIO DE TRÁFICO 

 
 

  

Estudio Informativo. Variante de la Autovía A-1, Tramo: Enlace Autopista Eje Aeropuerto (M-12) y Autopista R-2 – Variante de El Molar -  Pág. nº 29 

M-40 

M-616 

A-1 

 

Figura 21. Alternativa Oeste 1-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  

4.6.1.10. Alternativa Oeste 1-1 

La alternativa del corredor Oeste 1-1 tiene una longitud aproximada de 21 km, está compuesta por 
dos tramos de nuevo trazado:  

• Tramo 1 corresponde al tramo comprendido entre la autopista de circunvalación M-40 y la 
carretera M-616. 

• Tramo 2 corresponde al tramo comprendido entre la carretera M-616 y la Autovía del Norte 
A-1 a la altura del PK 33. 

Figura 22. Alternativa Oeste 1-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  
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4.6.1.11. Alternativa Oeste 2 

La alternativa del corredor Oeste 2 tiene una longitud aproximada de  13 km, está compuesta por dos 
tramos de nuevo trazado:  

• Tramo 1 corresponde al tramo comprendido entre la autopista de circunvalación M-40 y la 
carretera M-616. 

• Tramo 2 corresponde al tramo comprendido entre la carretera M-616 y la Autovía del Norte 
A-1 a la altura del PK 22. 

Figura 23. Alternativa Oeste 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia, a partir del software de modelización CUBE.  

4.6.2. MODELIZACIÓN DE LA DEMANDA 

Se ha tomado como base la matriz ajustada de viajes en IMD, del año 2014, cuya obtención se ha 
explicado anteriormente. Esta matriz se ha aplicado a la base de la red viaria calibrada del año 2014 
del ámbito de estudio en el programa CUBE. 

Posteriormente se ha añadido a esta red base cada una de las alternativas de la actuación para 
comprobar cómo se distribuirán los tráficos una vez éstas hayan entrado en funcionamiento. Así se 
han obtenido los resultados de asignación de tráficos referidos a los años 2025, 2030, 2035, 2040 y 
2045. 

4.6.2.1. Proyección de las matrices origen-destino 

Tras analizar las series históricas de las estaciones de aforo del Ministerio de Fomento, se considera 
más adecuado tomar como valores de incremento anual de tráfico para la proyección de las matrices 
de demanda a los años futuros de estudio los que recoge la Orden FOM/3317/2010 de 17 de 
diciembre. 

Tabla 16. Incrementos de tráfico a utilizar en estudios 

Período Incremento anual acumulativo 

2013-2016 1,12 % 

2017 en adelante 1,44 % 

FUENTE: Nota de Servicio 5/2014, Ministerio de Fomento. 

Los años futuros de estudio serán, como se había indicado anteriormente: 

• Año 2025: año de puesta en servicio de la Variante. 
• Año 2045: 20 años tras la puesta en servicio de la Variante (año horizonte) 

La siguiente ecuación ha sido utilizada para calcular la tasa de crecimiento de los tráficos horarios 
(I100) en los períodos establecidos para el estudio (2025 y 2045). 

 

Dónde: 

T año estudiado: Tráfico en el año en estudio 
T año partida: tráfico en el año de partida 
% crecimiento: incrementos anuales establecidos en la Nota de Servicio 5/2014. 

 
A continuación se presenta un cuadro resumen donde se indican los volúmenes totales de las 
matrices origen destino resultantes (intensidades horarias), del año base y de los escenarios futuros.  
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Tabla 17. Intensidades horarias (I100) 

I100 Volúmenes totales de las matrices (vehículos) 
Ligeros Pesados Totales C.A.A  

2014 32.711 742 33.453 - 
2025 38.041 868 38.909 1,38% 
2030 40.860 933 41.793 1,44% 
2035 43.888 1.002 44.890 1,44% 
2040 47.141 1.076 48.217 1,44% 
2045 50.634 1.156 51.790 1,44% 

Fuente: Elaboración propia  

En el APENDICE III. MATRICES ORIGEN/DESTINO-ESCENARIOS FUTUROS, se recogen las matrices 
estimadas y calibradas para los años futuros calculadas según el procedimiento anteriormente 
descrito. 

4.6.2.2. Tráfico inducido 

La demanda inducida responde a los viajes que en la actualidad no se producen, ni de forma directa 
ni indirecta, pero que se producirían a causa de la ampliación de la oferta de transporte, lo que 
supone el crecimiento de la actividad en la zona de actuación. 

La inducción es en la actualidad un efecto difícilmente modelizable que se estima en función de las 
experiencias previas en proyectos similares, aplicados a los valores de demanda captada de cada 
modo. 

Sin embargo, en el caso de la Variante A-1, esta vía se presenta como una alternativa a una ruta 
existente, y por lo tanto se considera que la comunicación que facilita esta vía es la misma  que existe 
actualmente, ofreciendo mejoras en cuanto a la fluidez del tráfico. De acuerdo a lo anteriormente 
descrito, la hipótesis de tráfico inducido no se considerará en el estudio de la demanda futura.  

4.7. RESULTADOS 

4.7.1. METODOLOGÍA DE OBTENCIÓN DE RESULTADOS 

4.7.1.1. Niveles de servicio 

El nivel de servicio es una medida cualitativa de las condiciones de circulación, que tiene en cuenta el 
efecto de varios factores tales como la velocidad y el tiempo de recorrido, la seguridad, la comodidad 
de conducción y los costes de funcionamiento.  

La manera de combinar estos factores depende del tipo o elemento de carretera que se esté 
considerando, por lo que la definición de cada nivel de servicio particular es distinta dependiendo del 
tipo de carretera, autopista, intersección, glorieta etc.  

Se emplean seis niveles de servicio que se designan, de mejor a peor, por las letras mayúsculas de 
“A” a “F”, cuyas características de circulación se describen en la siguiente tabla.  

Figura 24. Descripción de los niveles de servicio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUENTE: Highway Capacity Manual 2010. 
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El documento Highway Capacity Manual 2010, desarrollado por el Transportation Research Board 
(TBR) de EEUU, constituye una valiosa herramienta para la determinación de las capacidades y 
niveles de servicio de los diversos elementos de una red de transporte, y es la metodología más 
conocida y utilizada en todo el mundo.  

En el APENDICE IV. RESULTADOS: INTENSIDADES Y NIVELES DE SERVICIO- ALTERNATIVAS ESTE Y 
OESTE, se recogen tanto las intensidades como los niveles de servicio para todas las alternativas y en 
todos los años de estudio.  

4.7.1.2. Categoría del tráfico pesado para el dimensionamiento del firme (Año 2025) 

Según la Norma 6.1 IC de Secciones de Firme se establece que “la sección estructural del firme 
dependerá en primer lugar de la intensidad media diaria de vehículos pesados (IMDp) que se prevea 
en el carril de proyecto en el año de puesta en servicio. Dicha intensidad se utilizará para establecer 
la categoría de tráfico pesado”. 

Las categorías han sido definidas en la Norma 6.1 IC como sigue a continuación: 

Tabla 18. Categorías de tráfico pesado  

 

Fuente: Norma 6.1 IC secciones de firme. 

 

En el APENDICE V. CATEGORÍA DEL TRÁFICO PESADO PARA DIMENSIONAMIENTO DEL FIRME- 
ALTERNATIVAS ESTE (AÑO 2025), se presentan los resultados en cuanto a firmes, de todas las 
alternativas estudiadas, en el año de puesta en servicio.  

 

 

 

4.7.2. ESTRUCTURA DE LOS RESULTADOS 

Una vez asignadas las matrices (horarias I100) de cada año futuro (calculadas según el procedimiento 
anteriormente descrito en el apartado “3.1.1.1 Prognosis de las matrices origen-destino”) sobre la 
red correspondiente según el escenario, se obtienen las intensidades de tráfico en cada uno de los 
tramos. Con el fin de presentar estos resultados como intensidades medias diarias, se ha calculado 
un factor de conversión (I100-IMD) para los vehículos ligeros a partir de la información de tráfico 
existente en las estaciones de aforo localizadas en el corredor de la A-1 dentro de la zona de estudio: 
E-270, E-94-0, E-92-0 y E-95-0. 

Tabla 19. Cálculo de coeficientes en las estaciones de referencia  

ESTACIONES AFORO A-1 

  E-270-0 E-94-0 E-92-0 E-95-0 
HORA 100 (veh/hora) 12.698 7.407 5.315 4.202 
% PESADOS- HORA100 2.0% 4.2% 2.9% 2.7% 
IMD LIGEROS (veh/día) 149.507 82.320 53.819 33.260 
IMD PESADOS (veh/día) 4.586 5.926 4.040 3.284 
IMD TOTAL (veh/día) 155.425 89.002 57.890 36.564 
%pesados IMD 3,0% 6,7% 7,0% 9,0% 
Factor DÍA-HORA LIGEROS 8,3% 8,6% 9,6% 12,3% 
Factor DÍA-HORA PESADOS 5,5% 5,2% 3,8% 3,5% 
Factor de conversión I100-IMD, ligeros 9,03%    

% medio pesados en IMD 6,16%    

MEDIA PONDERADA-PESADOS H100 3,1%    

Fuente: Mapa de tráfico 2014 (Ministerio de Fomento) y elaboración propia 

Este factor de conversión I100-IMD (9,03%) es aplicado sobre los resultados de vehículos ligeros 
arrojados por el modelo para obtener intensidades medias diarias, de las cuales se obtienen las 
intensidades de pesados por aplicación del porcentaje medio de pesados en IMD (6,16%) de la zona 
(media ponderada de las cuatro estaciones de referencia). 

En el APENDICE IV. RESULTADOS: INTENSIDADES Y NIVELES DE SERVICIO-ALTERNATIVAS ESTE Y 
OESTE, se presentan las tablas con los resultados de tráfico de la A-1 en presencia de la alternativa 
correspondiente, indicando número de alternativa,  año, descripción de cada tramo, intensidades de 
tráfico tanto horarias como diarias, % de pesados y Niveles de servicio.  
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4.8. ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS 

4.8.1. SITUACIÓN SIN PROYECTO (ESCENARIO DE REFERENCIA) 

Se ha modelizado el escenario de referencia, con la finalidad de hacer un pronóstico tendencial de 
los tráficos en la A-1 sin la presencia de la Variante. Los resultados de las intensidades de tráfico y 
niveles de servicio para este escenario se pueden ver con detalle en el Apéndice IV. RESULTADOS: 
INTENSIDADES Y NIVELES DE SERVICIO-ALTERNATIVAS ESTE Y OESTE, en el apartado “Situación sin 
proyecto”. Al analizar estos resultados, se puede observar que tanto el tramo A.1 (comprendido 
entre la M-40 y la M-12) como el tramo A.2 (comprendido entre la M-12 y la M-50) presentan 
demoras (niveles de servicio D), limitando notablemente la libertad de maniobra.  

Como es de esperar, sin ningún tipo de actuación tras 20 años de funcionamiento de este escenario 
de referencia los niveles de servicio en los tramos de mayor intensidad empeoran cada vez más 
notablemente hasta niveles de servicio F, lo que significaría un tráfico muy congestionado para la A-
1.  

Considerando que los primeros tramos de la A-1 son los que actualmente presentan los mayores 
problemas de congestión, con estos resultados se confirma la necesidad de una vía alternativa, que 
permita la distribución de los tráficos de la A-1 y aporte mejoras a las condiciones de circulación de 
los vehículos. 

4.8.2. TRÁFICO CAPTADO POR LAS ALTERNATIVAS ESTE  

El corredor Este, desde el punto de vista del tráfico, ofrece mejores alternativas para la conexión de 
la red de carreteras actualmente existente, permitiendo descongestionar los tráficos de la A-1 al 
conservar un trazado muy similar y ofrecer igualmente su servicio a las poblaciones cercanas a 
Madrid localizadas en las inmediaciones de la A-1, en cuyas localidades se genera la mayor parte de 
la demanda de tráfico que congestiona la autovía.  

Con el objeto de poder comparar las alternativas entre sí con respecto a captaciones de tráfico, dado 
que no son homogéneas en cuanto a tramos, enlaces y longitudes, se ha realizado una media 
ponderada de la IMD de los tramos por sus longitudes correspondientes en cada escenario (tanto 
para la A-1 como para la Variante, ambas en coexistencia). Es importante resaltar que para este 
análisis no se ha considerado el tramo A.1 de la A-1 (entre M-40 y M-12), al no tener 
correspondencia con los tramos de Variante. Los resultados del análisis se muestran a continuación: 

 

 

 

 

 

Tabla 20. Tráfico captado por las alternativas de variante del corredor-Este (año 2025) 

CORREDOR ESTE IMD media ponderada (veh. 
totales) AÑO 2025  

Escenario A-1 Variante 

Referencia 77.529 0 

Alternativa 1-1 53.085 25.147 
Alternativa 1-2 61.830 56.970 
Alternativa 1-3 64.880 29.342 

Alternativa 2 69.113 8.192 

Alternativa 3 78.110 0 

Fuente: Elaboración propia  

En la Tabla 20, se observa que la mayor Intensidad media Diaria (IMD) corresponde a la alternativa 1-
2. A pesar de que la longitud total de su nuevo trazado es la más corta, es suficiente para contribuir a 
la mejora de la congestión de vehículos que se presenta principalmente en los primeros tramos de la 
A-1.  

Seguidamente la alternativa 1-3 muestra una buena captación de tráfico, debida a su conexión con la 
A-1 cercana a San Agustín de Guadalix, además de ofrecer una buena opción para los tráficos de 
largo recorrido.  La alternativa 1-1 es la que ocupa el tercer lugar en la captación, sin embargo va 
perdiendo tráfico por su mayor distancia de recorrido, así como la alternativa 2 que se encuentra en 
último lugar.  

4.8.3. TRÁFICO CAPTADO POR LAS ALTERNATIVAS OESTE 

Las alternativas del corredor Oeste, captan tráficos principalmente de la M-607, la Autovía que 
comunica Madrid y Colmenar Viejo; al ser de un trazado muy similar y dar servicio a las poblaciones 
localizadas al Oeste de la A-1. La Alternativa O-10, aunque parece tener una captación media, similar 
a algunas opciones del corredor Este, las mejoras que aporta esta alternativa a la A-1 se producen en 
los tramos finales y se ven reflejadas con mejores niveles de servicio de la A-1 entre la M-100 y San 
Agustín de Guadalix (Niveles de servicio A).  

Sin embargo como se ha indicado anteriormente los mayores problemas de tráfico se concentran en 
los tramos iniciales de la A-1 junto a las localidades de Alcobendas y San Sebastián de los Reyes 
(tramos A-1 y A.2). Por lo tanto, si se lleva a cabo esta alternativa no aportaría notables mejoras a la 
situación de congestión que actualmente presenta la A-1. Las demás alternativas del corredor Oeste 
(O-11 y O-2) tienen captaciones de tráficos muy bajas, las cuales indican que estas opciones tampoco 
representan una solución viable.  

En la Tabla 21 se muestran las Intensidades medias diarias ponderadas por la distancia de cada 
alternativa perteneciente al corredor Oeste y la A-1: 
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Tabla 21. Tráfico captado por las alternativas de variante del corredor Oeste (año 2025) 

CORREDOR OESTE IMD media ponderada (veh. 
totales) AÑO 2025  

Escenario A-1 Variante 

Referencia 77.529 0 

Alternativa O-10 54.618 26.721 
Alternativa O-11 65.205 16.867 

Alternativa O-2 76.358 483 

Fuente: Elaboración propia  

4.8.4. NIVELES DE SERVICIO EN LA A-1 PARA EL AÑO 2025 

En la siguiente tabla se muestran los niveles de servicio resultantes en la A-1 para cada tramo y 
escenario de simulación correspondiente al corredor Este: 

Tabla 22. Mejora de los Niveles de servicio en la A-1 en presencia de las alternativas del  
corredor Este (año 2025) 

 
Tramos de la A-1 

Longitudes (km) 5.1 3.5 2.8 2.9 7.4 8.3 

Alternativas Este A.1 A.2 B.1 B.2 C D 

Referencia D D C B B C 
Alternativa 1-1 C C B B B B 
Alternativa 1-2 C C A A B A 
Alternativa 1-3 C C B B B B 
Alternativa 2 C C B B B C 
Alternativa 3 C C B B B A 

Fuente: Elaboración propia  

El escenario de referencia (situación sin proyecto) representa el punto de partida al momento de 
evaluar las mejoras que aporta la variante a las condiciones del tráfico. Se puede apreciar que en 
cada una de las alternativas, los niveles de servicio presentan mejoras para todos los tramos de la A-
1. Sin embargo, resalta nuevamente la alternativa 1-2, al ofrecer notables mejoras en todos los 
tramos.  

4.9. CONCLUSIONES 

• Las alternativas estudiadas del corredor Este contribuirán a la descongestión de la A-1 bajo la 
premisa de que la Autopista del Eje Aeropuerto (M-12) en sus tramos de peaje esté 
totalmente libre de pago. En ese caso, la Variante será capaz de desviar tráficos de la A-1 de 
forma notable; de lo contrario la nueva variante quedaría infrautilizada y no se lograría la 
descongestión necesaria de la A-1. 

• Teniendo en cuenta tanto las captaciones de tráfico resultantes como la mejora en el nivel de 
servicio de la A-1 en presencia de cada una de las alternativas, se comprueba que la 
alternativa Este 1-2 representa la mejor opción como variante a la A-1.  

• Las alternativas estudiadas del corredor Oeste no descongestionan los tramos iniciales de la 
A-1, debido a que los tráficos captados provienen en su mayoría de la Autovía de Colmenar 
M-607.  
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APÉNDICE I. DATOS DE ESTACIONES DE AFORO EN LA A1 - MINISTERIO DE 
FOMENTO 
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APÉNDICE I. DATOS DE ESTACIONES DE AFORO EN LA A-1-MINISTERIO DE FOMENTO 

ESTACIÓN DE AFORO E-38 
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ESTACIÓN DE AFORO E-270-0 
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ESTACIÓN DE AFORO E-94-0 
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ESTACIÓN DE AFORO E-92-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ANEJO Nº 4. ESTUDIO DE TRÁFICO 

 
 

  

Estudio Informativo. Variante de la Autovía A-1, Tramo: Enlace Autopista Eje Aeropuerto (M-12) y Autopista R-2 – Variante de El Molar -  Pág. nº 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ANEJO Nº 4. ESTUDIO DE TRÁFICO 

 
 

  

Estudio Informativo. Variante de la Autovía A-1, Tramo: Enlace Autopista Eje Aeropuerto (M-12) y Autopista R-2 – Variante de El Molar -  Pág. nº 44 

ESTACIÓN DE AFORO E-95-0 
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ESTACIÓN DE AFORO E-125-0 
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APÉNDICE II. MATRICES ORIGEN/DESTINO-AÑO BASE 2014 
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APÉNDICE II. MATRICES ORIGEN/DESTINO EN LA HORA DE ESTUDIO (HORA 100)-AÑO BASE 2014 

Matriz O/D 2014 –Vehículos Ligeros/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña
Colmenar 

Viejo

Fuente el 
Saz de 
Jarama

Guadalix de 
la Sierra

Miraflores 
de la Sierra Molar (El)

Paracuellos 
de Jarama Pedrezuela

San Agustín 
de Guadalix

San 
Sebastián de 

los Reyes

Soto del 
Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio de 
Madrid

Valdepié
lagos

Talamanca 
de Jarama

Municipios 
Norte

Municipi
os Sur

Municipios 
Este

Municipios 
Oeste

Norte de 
España

Sur de 
España TOTALES 

Ajalvir 21 5 3 0 0 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0 2 116 0 0 0 117 33 0 0 0 314
Alcobendas 16 204 11 113 72 2 2 9 17 9 46 785 11 34 1 122 2,752 1 0 28 678 416 36 12 14 5,391
Algete 5 267 10 0 37 0 0 1 0 0 80 255 0 9 0 4 570 0 1 4 91 26 11 3 3 1,377
Cobeña 0 7 11 11 1 0 0 0 15 0 0 10 0 0 0 0 41 0 1 0 27 19 0 1 1 145
Colmenar Viejo 0 105 0 11 0 29 16 0 0 11 18 39 72 0 0 173 374 0 0 11 119 11 28 1 1 1,020
Fuente el Saz de Jarama 0 82 87 0 0 0 0 2 5 0 0 36 0 7 1 2 130 0 15 3 13 8 46 3 3 442
Guadalix de la Sierra 0 2 0 0 28 0 20 0 0 1 1 0 10 0 0 4 18 0 1 15 7 0 1 0 0 108
Miraflores de la Sierra 0 2 0 0 13 0 13 0 0 1 0 0 17 0 0 5 69 0 0 9 10 0 13 0 0 152
Molar (El) 0 10 1 0 0 2 0 0 0 14 24 15 1 1 9 1 19 1 0 13 3 0 0 0 0 114
Paracuellos de Jarama 15 17 1 15 0 5 0 0 0 1 30 7 2 0 0 2 195 0 0 0 92 3 3 0 0 388
Pedrezuela 0 8 0 0 11 0 1 0 15 1 9 10 1 0 2 1 23 0 0 12 9 0 0 0 0 103
San Agustín de Guadalix 0 53 66 0 18 0 1 0 25 30 10 63 0 0 7 19 111 0 6 6 25 1 0 0 0 441
San Sebastián de los Rey 3 758 265 10 25 15 2 7 16 7 9 60 0 17 1 87 2,013 1 7 33 273 12 32 4 4 3,661
Soto del Real 0 11 0 0 81 0 9 22 0 2 1 0 4 0 0 15 83 0 0 6 16 0 13 0 0 263
Valdetorres de Jarama 0 36 9 0 0 7 0 0 1 0 0 0 10 0 0 0 46 0 2 0 2 1 0 2 3 118
Vellón (El) 0 1 0 0 0 1 0 0 9 0 1 7 1 0 0 0 700 0 0 5 0 0 0 1 1 727
Tres Cantos 4 112 4 2 159 0 3 3 1 1 1 17 89 21 0 0 1,055 0 0 10 302 3 60 1 1 1,849
Municipio de Madrid 115 2,814 558 33 421 130 31 46 16 194 27 109 2,058 89 55 50 1,045 2 22 130 0 185 841 1,761 0 10,732
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 6
Talamanca de Jarama 0 0 1 1 0 11 1 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 31 1 4 7 0 0 1 1 64
Municipios Norte 0 23 3 0 9 3 13 11 15 0 10 7 29 6 0 4 10 128 1 4 0 0 0 0 0 276
Municipios Sur 108 639 108 26 142 11 3 10 4 97 7 36 278 22 0 0 303 0 0 7 0 0 0 0 0 1,801
Municipios Este 39 560 27 22 11 8 0 0 0 3 0 0 13 0 1 0 1 187 0 0 0 0 0 0 0 872
Municipios Oeste 0 44 11 0 34 46 2 15 0 3 0 0 29 13 0 0 60 854 0 0 0 0 0 0 0 1,111
Norte de España 0 17 3 1 1 3 0 0 0 0 0 0 4 0 1 0 1 1,185 0 1 0 0 0 0 0 1,217
Sur de España 0 8 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 17

305 5,596 1,365 146 1,079 353 110 152 115 392 103 445 3,740 265 128 75 1,858 10,702 7 69 290 1,791 718 1,084 1,790 32 32,711  

Matriz O/D 2014 –Vehículos Pesados/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el 
Saz de 
Jarama

Guadalix de la 
Sierra

Miraflores de 
la Sierra

Molar (El) Paracuellos 
de Jarama

Pedrezuela

San 
Agustín 

de 
Guadalix

San 
Sebastián 

de los 
Reyes

Soto del 
Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio de 
Madrid

Valdepiélagos Talamanca 
de Jarama

Municipios 
Norte

Municipios 
Sur

Municipios 
Este

Municipios 
Oeste

España 
Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 0.5 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.7 0.0 0.0 0.0 2.7 0.8 0.0 0.0 0.0 7
Alcobendas 0.4 4.8 0.3 2.6 1.4 0.0 0.0 0.2 0.4 0.2 1.1 18.3 0.3 0.6 0.0 2.8 64.2 0.0 0.0 0.7 15.8 9.7 0.8 0.3 0.3 125
Algete 0.1 6.2 0.2 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9 5.9 0.0 0.2 0.0 0.1 13.3 0.0 0.0 0.1 2.1 0.6 0.3 0.1 0.1 32
Cobeña 0.0 0.2 0.3 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.4 0.0 0.0 0.0 3
Colmenar Viejo 0.0 2.4 0.0 0.3 0.0 0.4 0.3 0.0 0.0 0.3 0.4 0.9 1.7 0.0 0.0 4.0 8.7 0.0 0.0 0.3 2.8 0.3 0.7 0.0 0.0 23
Fuente el Saz de Jarama 0.0 1.6 1.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.7 0.0 0.1 0.0 0.0 2.5 0.0 0.2 0.1 0.2 0.2 0.9 0.1 0.1 8
Guadalix de la Sierra 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.2 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 1
Miraflores de la Sierra 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.1 1.3 0.0 0.0 0.2 0.2 0.0 0.2 0.0 0.0 3
Molar (El) 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.5 0.3 0.0 0.0 0.1 0.0 0.4 0.0 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 2
Paracuellos de Jarama 0.3 0.4 0.0 0.3 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 0.0 0.0 0.0 2.1 0.1 0.1 0.0 0.0 9
Pedrezuela 0.0 0.2 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.3 0.0 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.3 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 2
San Agustín de Guadalix 0.0 1.2 1.5 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 0.5 0.7 0.2 1.5 0.0 0.0 0.1 0.4 2.6 0.0 0.1 0.1 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 10
San Sebastián de los Reyes 0.1 17.7 6.2 0.2 0.6 0.3 0.0 0.1 0.3 0.2 0.2 1.4 0.0 0.3 0.0 2.0 47.0 0.0 0.1 0.8 6.4 0.3 0.7 0.1 0.1 85
Soto del Real 0.0 0.3 0.0 0.0 1.9 0.0 0.1 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3 1.9 0.0 0.0 0.1 0.4 0.0 0.3 0.0 0.0 6
Valdetorres de Jarama 0.0 0.7 0.2 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 2
Vellón (El) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 11.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11
Tres Cantos 0.1 2.6 0.1 0.0 3.7 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.4 2.1 0.5 0.0 0.0 24.6 0.0 0.0 0.2 7.0 0.1 1.4 0.0 0.0 43
Municipio de Madrid 2.7 65.6 13.0 0.8 9.8 2.5 0.4 0.9 0.3 4.5 0.6 2.5 48.0 2.1 1.0 11.1 24.4 0.0 0.3 3.0 0.0 4.3 19.6 25.9 0.0 243
Valdepiélagos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0
Talamanca de Jarama 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 1
Municipios Norte 0.0 0.5 0.1 0.0 0.2 0.1 0.2 0.2 0.3 0.0 0.2 0.2 0.7 0.1 0.0 0.1 0.2 3.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6
Municipios Sur 2.5 14.9 2.5 0.6 3.3 0.2 0.0 0.2 0.1 2.3 0.2 0.8 6.5 0.5 0.0 0.0 7.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 42
Municipios Este 0.9 13.1 0.6 0.5 0.3 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 4.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20
Municipios Oeste 0.0 1.0 0.3 0.0 0.8 0.9 0.0 0.3 0.0 0.1 0.0 0.0 0.7 0.3 0.0 0.0 1.4 19.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 26
España Norte 0.0 0.4 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 27.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28
España Sur 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0

7 130 31 3 25 7 1 3 2 9 2 10 87 6 2 11 43 243 0 1 6 42 17 25 27 1 742  

FUENTE: Elaboración propia 
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APÉNDICE III. MATRICES ORIGEN/DESTINO EN LA HORA DE ESTUDIO (HORA 100) AÑO 2025 

Matriz O/D 2025 –Vehículos Ligeros/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el Saz 
de Jarama

Guadalix de 
la Sierra

Miraflores de 
la Sierra

Molar (El) Paracuellos 
de Jarama

Pedrezuela San Agustín 
de Guadalix

San Sebastián 
de los Reyes

Soto del 
Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón (El) Tres 
Cantos

Municipio de 
Madrid

Valdepiélagos Talamanca de 
Jarama

Municipios 
Norte

Municipios 
Sur

Municipios 
Este

Municipios 
Oeste

España 
Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 24 6 3 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0 2 135 0 0 0 136 38 0 0 0 365
Alcobendas 19 238 13 131 84 2 2 10 20 10 54 913 13 39 1 142 3,200 1 0 33 788 484 42 14 16 6,270
Algete 6 310 12 0 43 0 0 1 0 0 93 296 0 10 0 5 663 0 1 5 106 30 13 3 3 1,602
Cobeña 0 8 13 13 1 0 0 0 17 0 0 12 0 0 0 0 48 0 1 0 31 22 0 1 1 169
Colmenar Viejo 0 122 0 13 0 34 19 0 0 13 21 45 84 0 0 201 434 0 0 13 138 13 33 1 1 1,186
Fuente el Saz de Jarama 0 95 101 0 0 0 0 2 6 0 0 42 0 8 1 2 151 0 17 3 15 9 53 3 3 514
Guadalix de la Sierra 0 2 0 0 33 0 23 0 0 1 1 0 12 0 0 5 21 0 1 17 8 0 1 0 0 126
Miraflores de la Sierra 0 2 0 0 15 0 15 0 0 1 0 0 20 0 0 6 80 0 0 10 12 0 15 0 0 177
Molar (El) 0 12 1 0 0 2 0 0 0 16 28 17 1 1 10 1 22 1 0 15 3 0 0 0 0 133
Paracuellos de Jarama 17 20 1 17 0 6 0 0 0 1 35 8 2 0 0 2 227 0 0 0 107 3 3 0 0 451
Pedrezuela 0 9 0 0 13 0 1 0 17 1 10 11 1 0 2 1 27 0 0 14 10 0 0 0 0 120
San Agustín de Guadalix 0 61 77 0 21 0 1 0 29 35 12 73 0 0 8 22 129 0 7 7 29 1 0 0 0 513
San Sebastián de los Reyes 3 882 308 12 29 17 2 8 19 8 10 70 0 20 1 101 2,342 1 8 38 317 14 37 5 5 4,257
Soto del Real 0 13 0 0 94 0 10 26 0 2 1 0 5 0 0 17 97 0 0 7 19 0 15 0 0 306
Valdetorres de Jarama 0 42 10 0 0 8 0 0 1 0 0 0 11 0 0 0 53 0 2 0 2 1 0 2 3 138
Vellón (El) 0 1 0 0 0 1 0 0 10 0 1 8 1 0 0 0 814 0 0 6 0 0 0 1 1 845
Tres Cantos 5 130 5 2 185 0 3 3 1 1 1 20 104 24 0 0 1,227 0 0 12 351 3 70 1 1 2,151
Municipio de Madrid 134 3,273 649 38 490 151 36 53 19 226 31 127 2,394 104 64 58 1,215 2 25 151 0 215 978 2,048 0 12,481
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 7
Talamanca de Jarama 0 0 1 1 0 13 1 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0 36 1 5 8 0 0 1 1 74
Municipios Norte 0 27 3 0 10 3 15 13 17 0 12 8 34 7 0 5 12 149 1 5 0 0 0 0 0 321
Municipios Sur 126 743 126 30 165 13 3 12 5 113 8 42 323 26 0 0 352 0 0 8 0 0 0 0 0 2,094
Municipios Este 45 651 31 26 13 9 0 0 0 3 0 0 15 0 1 0 1 217 0 0 0 0 0 0 0 1,015
Municipios Oeste 0 51 13 0 40 53 2 17 0 3 0 0 34 15 0 0 70 993 0 0 0 0 0 0 0 1,292
España Norte 0 20 3 1 1 3 0 0 0 0 0 0 5 0 1 0 1 1,378 0 1 0 0 0 0 0 1,415
España Sur 0 9 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 20

355 6,508 1,588 170 1,255 410 128 177 134 456 120 517 4,349 308 149 87 2,161 12,446 8 80 337 2,083 835 1,261 2,082 37 38,041  

Matriz O/D 2025 –Vehículos Pesados/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar Viejo
Fuente el Saz 

de Jarama
Guadalix de la 

Sierra
Miraflores de la 

Sierra Molar (El)
Paracuellos 
de Jarama Pedrezuela

San Agustín de 
Guadalix

San Sebastián 
de los Reyes Soto del Real

Valdetorres 
de Jarama Vellón (El) Tres Cantos

Municipio de 
Madrid Valdepiélagos

Talamanca 
de Jarama

Municipios 
Norte

Municipios 
Sur

Municipios 
Este

Municipios 
Oeste

España 
Norte España Sur TOTALES

Ajalvir 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 1 0 0 0 9
Alcobendas 0 6 0 3 2 0 0 0 0 0 1 21 0 1 0 3 75 0 0 1 18 11 1 0 0 146
Algete 0 7 0 0 1 0 0 0 0 0 2 7 0 0 0 0 15 0 0 0 2 1 0 0 0 37
Cobeña 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 4
Colmenar Viejo 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 5 10 0 0 0 3 0 1 0 0 27
Fuente el Saz de Jarama 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 10
Guadalix de la Sierra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Miraflores de la Sierra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Molar (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Paracuellos de Jarama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 2 0 0 0 0 11
Pedrezuela 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
San Agustín de Guadalix 0 1 2 0 0 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 1 3 0 0 0 1 0 0 0 0 12
San Sebastián de los Reye 0 21 7 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 55 0 0 1 7 0 1 0 0 99
Soto del Real 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 7
Valdetorres de Jarama 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Vellón (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 13
Tres Cantos 0 3 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 29 0 0 0 8 0 2 0 0 50
Municipio de Madrid 3 76 15 1 11 3 0 1 0 5 1 3 56 2 1 1 28 0 0 4 0 5 23 48 0 289
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Talamanca de Jarama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Municipios Norte 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 7
Municipios Sur 3 17 3 1 4 0 0 0 0 3 0 1 8 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 49
Municipios Este 1 15 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 24
Municipios Oeste 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 23 0 0 0 0 0 0 0 30
España Norte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 33
España Sur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 151 37 4 29 8 2 3 2 11 3 12 101 7 3 1 50 282 0 1 7 48 19 29 49 1 868  

FUENTE: Elaboración propia 
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APÉNDICE III. MATRICES ORIGEN/DESTINO EN LA HORA DE ESTUDIO (HORA 100) AÑO 2030 

Matriz O/D 2030 –Vehículos Ligeros/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el 
Saz de 
Jarama

Guadalix 
de la 

Sierra

Miraflores 
de la 

Sierra

Molar 
(El)

Paracuell
os de 

Jarama
Pedrezuela

San 
Agustín de 
Guadalix

San 
Sebastián 

de los Reyes

Soto del 
Real

Valdetorre
s de 

Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio 
de Madrid

Valdepiélago
s

Talamanca 
de Jarama

Municipios 
Norte

Municipio
s Sur

Municipio
s Este

Municipio
s Oeste

Españ
a Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 26 6 4 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 0 0 2 145 0 0 0 146 41 0 0 0 392
Alcobendas 20 255 14 141 90 2 2 11 21 11 58 981 14 42 1 152 3,438 1 0 35 847 520 45 15 17 6,735
Algete 6 333 12 0 46 0 0 1 0 0 100 318 0 11 0 5 712 0 1 5 114 32 14 4 4 1,720
Cobeña 0 9 14 14 1 0 0 0 19 0 0 12 0 0 0 0 51 0 1 0 34 24 0 1 1 182
Colmenar Viejo 0 131 0 14 0 36 20 0 0 14 22 49 90 0 0 216 467 0 0 14 149 14 35 1 1 1,274
Fuente el Saz de Jarama 0 102 108 0 0 0 0 2 6 0 0 45 0 9 1 2 162 0 19 4 16 10 57 4 4 552
Guadalix de la Sierra 0 2 0 0 35 0 25 0 0 1 1 0 12 0 0 5 22 0 1 19 9 0 1 0 0 135
Miraflores de la Sierra 0 2 0 0 16 0 16 0 0 1 0 0 21 0 0 6 86 0 0 11 12 0 16 0 0 190
Molar (El) 0 13 1 0 0 2 0 0 0 17 30 18 1 1 11 1 24 1 0 16 4 0 0 0 0 142
Paracuellos de Jarama 19 21 1 19 0 6 0 0 0 2 37 9 2 0 0 2 244 0 0 0 115 4 4 0 0 485
Pedrezuela 0 10 0 0 14 0 1 0 19 2 11 12 1 0 2 1 29 0 0 15 11 0 0 0 0 129
San Agustín de Guadalix 0 66 83 0 22 0 1 0 31 37 12 78 0 0 9 24 139 0 7 7 31 1 0 0 0 551
San Sebastián de los Reye 4 947 330 12 31 19 2 9 20 9 11 75 0 21 1 109 2,515 1 9 41 341 15 40 5 5 4,573
Soto del Real 0 14 0 0 101 0 11 27 0 2 1 0 5 0 0 19 104 0 0 7 20 0 16 0 0 329
Valdetorres de Jarama 0 45 11 0 0 9 0 0 1 0 0 0 12 0 0 0 57 0 2 0 2 1 0 2 4 148
Vellón (El) 0 1 0 0 0 1 0 0 11 0 1 9 1 0 0 0 874 0 0 6 0 0 0 1 1 908
Tres Cantos 5 140 5 2 199 0 4 4 1 1 1 21 111 26 0 0 1,318 0 0 12 377 4 75 1 1 2,310
Municipio de Madrid 144 3,515 697 41 526 162 39 57 20 242 34 136 2,571 111 69 62 1,305 2 27 162 0 231 1,051 2,200 0 13,406
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 7
Talamanca de Jarama 0 0 1 1 0 14 1 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0 39 1 5 9 0 0 1 1 80
Municipios Norte 0 29 4 0 11 4 16 14 19 0 12 9 36 7 0 5 12 160 1 5 0 0 0 0 0 345
Municipios Sur 135 798 135 32 177 14 4 12 5 121 9 45 347 27 0 0 378 0 0 9 0 0 0 0 0 2,250
Municipios Este 49 700 34 27 14 10 0 0 0 4 0 0 16 0 1 0 1 234 0 0 0 0 0 0 0 1,090
Municipios Oeste 0 55 14 0 42 57 2 19 0 4 0 0 36 16 0 0 75 1,067 0 0 0 0 0 0 0 1,388
España Norte 0 21 4 1 1 4 0 0 0 0 0 0 5 0 1 0 1 1,480 0 1 0 0 0 0 0 1,520
España Sur 0 10 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 21

381 6,991 1,705 183 1,348 440 137 190 144 490 129 555 4,671 331 160 94 2,321 13,369 9 86 362 2,237 897 1,354 2,236 40 40,860  

Matriz O/D 2030 –Vehículos Pesados/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el Saz 
de Jarama

Guadalix de la 
Sierra

Miraflores 
de la Sierra Molar (El)

Paracuello
s de 

Jarama
Pedrezuela

San 
Agustín de 
Guadalix

San 
Sebastián 

de los Reyes

Soto del 
Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio de 
Madrid Valdepiélagos Talamanca 

de Jarama
Municipio

s Norte
Municipios 

Sur
Municipio

s Este
Municipio
s Oeste

España 
Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 1 0 0 0 9
Alcobendas 0 6 0 3 2 0 0 0 0 0 1 23 0 1 0 4 80 0 0 1 20 12 1 0 0 156
Algete 0 8 0 0 1 0 0 0 0 0 2 7 0 0 0 0 17 0 0 0 3 1 0 0 0 40
Cobeña 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 4
Colmenar Viejo 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 5 11 0 0 0 3 0 1 0 0 29
Fuente el Saz de Jaram 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 10
Guadalix de la Sierra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Miraflores de la Sierra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Molar (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Paracuellos de Jarama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 3 0 0 0 0 11
Pedrezuela 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
San Agustín de Guada 0 2 2 0 1 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 1 3 0 0 0 1 0 0 0 0 13
San Sebastián de los R 0 22 8 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 59 0 0 1 8 0 1 0 0 106
Soto del Real 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 7
Valdetorres de Jarama 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Vellón (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14
Tres Cantos 0 3 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 31 0 0 0 9 0 2 0 0 54
Municipio de Madrid 3 82 16 1 12 3 0 1 0 6 1 3 60 3 1 1 30 0 0 4 0 5 25 51 0 310
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Talamanca de Jarama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Municipios Norte 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 8
Municipios Sur 3 19 3 1 4 0 0 0 0 3 0 1 8 1 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 52
Municipios Este 1 16 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 25
Municipios Oeste 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 25 0 0 0 0 0 0 0 32
España Norte 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 0 0 0 0 0 0 35
España Sur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 162 39 4 31 8 2 3 3 11 3 13 109 7 3 1 54 303 0 1 8 52 21 31 52 1 933  

FUENTE: Elaboración propia 
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APÉNDICE III. MATRICES ORIGEN/DESTINO EN LA HORA DE ESTUDIO (HORA 100) AÑO 2035 

Matriz O/D 2035 –Vehículos Ligeros/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el 
Saz de 
Jarama

Guadalix 
de la 

Sierra

Miraflores 
de la 

Sierra

Molar 
(El)

Paracuellos 
de Jarama

Pedrezuel
a

San 
Agustín de 
Guadalix

San 
Sebastián 

de los Reyes

Soto del 
Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio 
de Madrid

Valdepiélago
s

Talamanca 
de Jarama

Municipio
s Norte

Municipios 
Sur

Municipio
s Este

Municipio
s Oeste

Españ
a Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 28 7 4 0 0 0 0 0 23 0 0 0 0 0 0 3 156 0 0 0 157 44 0 0 0 421
Alcobendas 21 274 15 152 97 3 3 12 23 12 62 1,053 15 45 1 164 3,692 1 0 38 910 558 48 16 19 7,234
Algete 7 358 13 0 50 0 0 1 0 0 107 342 0 12 0 5 765 0 1 5 122 35 15 4 4 1,848
Cobeña 0 9 15 15 1 0 0 0 20 0 0 13 0 0 0 0 55 0 1 0 36 25 0 1 1 195
Colmenar Viejo 0 141 0 15 0 39 21 0 0 15 24 52 97 0 0 232 501 0 0 15 160 15 38 1 1 1,368
Fuente el Saz de Jarama 0 110 116 0 0 0 0 3 7 0 0 48 0 9 1 3 174 0 20 4 17 11 61 4 4 593
Guadalix de la Sierra 0 3 0 0 38 0 27 0 0 1 1 0 13 0 0 5 24 0 1 20 9 0 1 0 0 145
Miraflores de la Sierra 0 3 0 0 17 0 17 0 0 1 0 0 23 0 0 7 93 0 0 12 13 0 17 0 0 204
Molar (El) 0 14 1 0 0 3 0 0 0 19 32 20 1 1 12 1 25 1 0 17 4 0 0 0 0 153
Paracuellos de Jarama 20 23 1 20 0 7 0 0 0 2 40 9 3 0 0 3 262 0 0 0 123 4 4 0 0 521
Pedrezuela 0 10 0 0 15 0 1 0 20 2 12 13 1 0 3 1 31 0 0 16 12 0 0 0 0 138
San Agustín de Guadalix 0 71 89 0 24 0 1 0 34 40 13 84 0 0 9 25 149 0 8 8 34 1 0 0 0 592
San Sebastián de los Reyes 4 1,017 355 13 34 20 3 9 21 9 12 81 0 23 1 117 2,701 1 10 44 366 16 43 5 5 4,912
Soto del Real 0 15 0 0 109 0 12 30 0 3 1 0 5 0 0 20 111 0 0 8 21 0 17 0 0 353
Valdetorres de Jarama 0 48 12 0 0 9 0 0 1 0 0 0 13 0 0 0 61 0 3 0 3 1 0 3 4 159
Vellón (El) 0 1 0 0 0 1 0 0 12 0 1 9 1 0 0 0 939 0 0 7 0 0 0 1 1 975
Tres Cantos 5 150 5 3 213 0 4 4 1 1 1 23 119 28 0 0 1,416 0 0 13 405 4 81 1 1 2,481
Municipio de Madrid 154 3,775 749 44 565 174 42 62 21 260 36 147 2,762 119 74 67 1,402 3 29 174 0 248 1,128 2,363 0 14,399
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 8
Talamanca de Jarama 0 0 1 1 0 15 1 0 0 0 0 0 3 0 3 0 0 42 1 5 9 0 0 1 1 85
Municipios Norte 0 31 4 0 12 4 17 15 20 0 13 9 39 8 0 5 13 172 1 5 0 0 0 0 0 370
Municipios Sur 145 857 145 35 191 15 4 13 5 130 9 48 373 30 0 0 407 0 0 9 0 0 0 0 0 2,416
Municipios Este 52 751 36 30 15 11 0 0 0 4 0 0 17 0 1 0 1 251 0 0 0 0 0 0 0 1,170
Municipios Oeste 0 59 15 0 46 61 3 20 0 4 0 0 39 17 0 0 81 1,146 0 0 0 0 0 0 0 1,491
España Norte 0 23 4 1 1 4 0 0 0 0 0 0 5 0 1 0 1 1,590 0 1 0 0 0 0 0 1,633
España Sur 0 11 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 23

409 7,509 1,832 196 1,448 473 148 204 154 526 139 597 5,018 356 171 101 2,493 14,359 9 92 389 2,403 964 1,454 2,402 43 43,888  

Matriz O/D 2035 –Vehículos Pesados/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el Saz 
de Jarama

Guadalix de la 
Sierra

Miraflores 
de la Sierra Molar (El)

Paracuello
s de 

Jarama
Pedrezuela San Agustín 

de Guadalix

San 
Sebastián de 

los Reyes

Soto del 
Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio de 
Madrid

Valdepiélago
s

Talamanca 
de Jarama

Municipios 
Norte

Municipio
s Sur

Municipio
s Este

Municipio
s Oeste

España 
Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 4 1 0 0 0 10
Alcobendas 1 6 0 4 2 0 0 0 1 0 1 25 0 1 0 4 86 0 0 1 21 13 1 0 0 168
Algete 0 8 0 0 1 0 0 0 0 0 3 8 0 0 0 0 18 0 0 0 3 1 0 0 0 43
Cobeña 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 5
Colmenar Viejo 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 5 12 0 0 0 4 0 1 0 0 31
Fuente el Saz de Jarama 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 0 11
Guadalix de la Sierra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Miraflores de la Sierra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Molar (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Paracuellos de Jarama 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 3 0 0 0 0 12
Pedrezuela 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
San Agustín de Guadalix 0 2 2 0 1 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 1 3 0 0 0 1 0 0 0 0 13
San Sebastián de los Rey 0 24 8 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 63 0 0 1 9 0 1 0 0 114
Soto del Real 0 0 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 0 0 0 0 8
Valdetorres de Jarama 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Vellón (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 15
Tres Cantos 0 4 0 0 5 0 0 0 0 0 0 1 3 1 0 0 33 0 0 0 9 0 2 0 0 58
Municipio de Madrid 4 88 17 1 13 3 1 1 0 6 1 3 64 3 1 1 33 0 0 4 0 6 26 55 0 333
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Talamanca de Jarama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Municipios Norte 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 8
Municipios Sur 3 20 3 1 4 0 0 0 0 3 0 1 9 1 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 56
Municipios Este 1 18 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 27
Municipios Oeste 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 27 0 0 0 0 0 0 0 34
España Norte 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 0 0 0 0 0 0 0 38
España Sur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 174 42 5 33 9 2 4 3 12 3 14 117 8 3 2 58 326 0 1 9 56 22 34 56 1 1,002  

FUENTE: Elaboración propia 
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APÉNDICE III. MATRICES ORIGEN/DESTINO EN LA HORA DE ESTUDIO (HORA 100) AÑO 2040 

Matriz O/D 2040 –Vehículos Ligeros/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el 
Saz de 
Jarama

Guadalix 
de la 

Sierra

Miraflores 
de la 

Sierra

Molar 
(El)

Paracuellos 
de Jarama Pedrezuela

San 
Agustín de 
Guadalix

San 
Sebastián 

de los Reyes

Soto del 
Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio 
de Madrid

Valdepiélago
s

Talamanca 
de Jarama

Municipios 
Norte

Municipio
s Sur

Municipios 
Este

Municipio
s Oeste

Españ
a Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 30 7 4 0 0 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 3 167 0 0 0 169 48 0 0 0 453
Alcobendas 23 295 16 163 104 3 3 13 24 13 67 1,131 16 49 1 176 3,966 1 0 40 977 600 52 17 20 7,770
Algete 7 385 14 0 53 0 0 1 0 0 115 367 0 13 0 6 821 0 1 6 131 37 16 4 4 1,985
Cobeña 0 10 16 16 1 0 0 0 22 0 0 14 0 0 0 0 59 0 1 0 39 27 0 1 1 210
Colmenar Viejo 0 151 0 16 0 42 23 0 0 16 26 56 104 0 0 249 538 0 0 16 171 16 40 1 1 1,470
Fuente el Saz de Jarama 0 118 125 0 0 0 0 3 7 0 0 52 0 10 1 3 187 0 22 4 19 12 66 4 4 637
Guadalix de la Sierra 0 3 0 0 40 0 29 0 0 1 1 0 14 0 0 6 26 0 1 22 10 0 1 0 0 156
Miraflores de la Sierra 0 3 0 0 19 0 19 0 0 1 0 0 24 0 0 7 99 0 0 13 14 0 19 0 0 219
Molar (El) 0 15 1 0 0 3 0 0 0 20 35 21 1 1 13 1 27 1 0 19 4 0 0 0 0 164
Paracuellos de Jarama 22 24 1 22 0 7 0 0 0 2 43 10 3 0 0 3 281 0 0 0 133 4 4 0 0 559
Pedrezuela 0 11 0 0 16 0 1 0 22 2 13 14 1 0 3 1 33 0 0 17 13 0 0 0 0 149
San Agustín de Guadalix 0 76 96 0 26 0 1 0 36 43 14 90 0 0 10 27 160 0 9 9 36 1 0 0 0 636
San Sebastián de los Reyes 4 1,092 381 14 36 22 3 10 23 10 12 87 0 24 1 125 2,902 1 10 48 393 17 46 6 6 5,276
Soto del Real 0 16 0 0 117 0 13 32 0 3 1 0 6 0 0 22 120 0 0 9 23 0 19 0 0 379
Valdetorres de Jarama 0 52 13 0 0 10 0 0 1 0 0 0 14 0 0 0 66 0 3 0 3 1 0 3 4 171
Vellón (El) 0 1 0 0 0 1 0 0 13 0 1 10 1 0 0 0 1,009 0 0 7 0 0 0 1 1 1,048
Tres Cantos 6 161 6 3 229 0 4 4 1 1 1 24 128 30 0 0 1,521 0 0 14 435 4 86 1 1 2,665
Municipio de Madrid 166 4,055 804 48 607 187 45 66 23 280 39 157 2,966 128 80 72 1,506 3 31 187 0 267 1,212 2,538 0 15,466
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 9
Talamanca de Jarama 0 0 1 1 0 16 1 0 0 0 0 0 3 0 3 0 0 45 1 6 10 0 0 1 1 92
Municipios Norte 0 33 4 0 13 4 19 16 22 0 14 10 42 9 0 6 14 184 1 6 0 0 0 0 0 398
Municipios Sur 156 921 156 37 205 16 4 14 6 140 10 52 401 32 0 0 437 0 0 10 0 0 0 0 0 2,595
Municipios Este 56 807 39 32 16 12 0 0 0 4 0 0 19 0 1 0 1 269 0 0 0 0 0 0 0 1,257
Municipios Oeste 0 63 16 0 49 66 3 22 0 4 0 0 42 19 0 0 86 1,231 0 0 0 0 0 0 0 1,601
España Norte 0 24 4 1 1 4 0 0 0 0 0 0 6 0 1 0 1 1,708 0 1 0 0 0 0 0 1,754
España Sur 0 12 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 24

440 8,065 1,968 211 1,555 508 159 219 166 565 149 641 5,389 382 184 108 2,677 15,423 10 99 418 2,581 1,035 1,562 2,580 46 47,141  

Matriz O/D 2040 –Vehículos Pesados/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el 
Saz de 
Jarama

Guadalix de la 
Sierra

Miraflores 
de la Sierra Molar (El)

Paracuello
s de 

Jarama
Pedrezuela

San 
Agustín 

de 
Guadalix

San 
Sebastián 

de los 
Reyes

Soto 
del Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio de 
Madrid

Valdepiélago
s

Talamanc
a de 

Jarama

Municipio
s Norte

Municipio
s Sur

Municipios 
Este

Municipios 
Oeste

España 
Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 4 1 0 0 0 11
Alcobendas 1 7 0 4 2 0 0 0 1 0 2 26 0 1 0 4 93 0 0 1 23 14 1 0 0 180
Algete 0 9 0 0 1 0 0 0 0 0 3 9 0 0 0 0 19 0 0 0 3 1 0 0 0 46
Cobeña 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 5
Colmenar Viejo 0 4 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 2 0 0 6 13 0 0 0 4 0 1 0 0 34
Fuente el Saz de Jarama 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 12
Guadalix de la Sierra 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Miraflores de la Sierra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Molar (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Paracuellos de Jarama 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 7 0 0 0 3 0 0 0 0 13
Pedrezuela 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
San Agustín de Guadalix 0 2 2 0 1 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 1 4 0 0 0 1 0 0 0 0 14
San Sebastián de los Rey 0 25 9 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 68 0 0 1 9 0 1 0 0 123
Soto del Real 0 0 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 1 0 0 0 0 9
Valdetorres de Jarama 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Vellón (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0 17
Tres Cantos 0 4 0 0 5 0 0 0 0 0 0 1 3 1 0 0 35 0 0 0 10 0 2 0 0 62
Municipio de Madrid 4 95 19 1 14 4 1 1 0 7 1 4 69 3 2 1 35 0 0 4 0 6 28 59 0 358
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Talamanca de Jarama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Municipios Norte 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 9
Municipios Sur 4 21 4 1 5 0 0 0 0 3 0 1 9 1 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 60
Municipios Este 1 19 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 29
Municipios Oeste 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 29 0 0 0 0 0 0 0 37
España Norte 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 41
España Sur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 187 45 5 36 10 2 4 3 13 3 15 125 9 3 2 62 350 0 1 9 60 24 36 60 1 1,076  

FUENTE: Elaboración propia 
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APÉNDICE III. MATRICES ORIGEN/DESTINO EN LA HORA DE ESTUDIO (HORA 100) AÑO 2045 

Matriz O/D 2045 –Vehículos Ligeros/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el 
Saz de 
Jarama

Guadalix 
de la 

Sierra

Miraflores 
de la 

Sierra

Molar 
(El)

Paracuellos 
de Jarama Pedrezuela

San 
Agustín de 
Guadalix

San 
Sebastián 

de los Reyes

Soto del 
Real

Valdetorres 
de Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio 
de Madrid Valdepiélagos Talamanca 

de Jarama
Municipio

s Norte
Municipios 

Sur
Municipios 

Este
Municipio
s Oeste

Españ
a Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 33 8 5 0 0 0 0 0 26 0 0 0 0 0 0 3 180 0 0 0 181 51 0 0 0 486
Alcobendas 25 316 17 175 112 3 3 14 26 14 72 1,215 17 52 2 189 4,260 2 0 43 1,049 644 56 19 22 8,345
Algete 8 413 15 0 57 0 0 2 0 0 124 395 0 14 0 6 882 0 2 6 141 40 18 5 5 2,132
Cobeña 0 11 17 18 2 0 0 0 23 0 0 15 0 0 0 0 63 0 2 0 42 29 0 2 2 225
Colmenar Viejo 0 163 0 18 0 45 25 0 0 18 28 60 111 0 0 268 578 0 0 17 184 18 43 2 2 1,578
Fuente el Saz de Jarama 0 127 134 0 0 0 0 3 8 0 0 56 0 11 2 3 201 0 23 5 20 12 71 5 5 684
Guadalix de la Sierra 0 3 0 0 43 0 31 0 0 2 2 0 15 0 0 6 28 0 2 23 11 0 2 0 0 167
Miraflores de la Sierra 0 3 0 0 20 0 20 0 0 2 0 0 26 0 0 8 107 0 0 14 15 0 20 0 0 235
Molar (El) 0 16 2 0 0 3 0 0 0 22 37 23 2 2 14 2 29 2 0 20 5 0 0 0 0 177
Paracuellos de Jarama 23 26 2 23 0 8 0 0 0 2 46 11 3 0 0 3 302 0 0 0 142 5 5 0 0 601
Pedrezuela 0 12 0 0 18 0 2 0 23 2 14 15 2 0 3 2 36 0 0 19 14 0 0 0 0 160
San Agustín de Guadalix 0 82 103 0 28 0 2 0 39 46 15 97 0 0 11 29 172 0 9 9 39 2 0 0 0 683
San Sebastián de los Rey 5 1,173 409 15 39 23 3 11 25 11 13 93 0 26 2 135 3,117 2 11 51 423 19 50 6 6 5,667
Soto del Real 0 17 0 0 125 0 14 34 0 3 2 0 6 0 0 23 128 0 0 9 25 0 20 0 0 407
Valdetorres de Jarama 0 56 14 0 0 11 0 0 2 0 0 0 15 0 0 0 71 0 3 0 3 2 0 3 5 183
Vellón (El) 0 2 0 0 0 2 0 0 14 0 2 11 2 0 0 0 1,084 0 0 8 0 0 0 2 2 1,125
Tres Cantos 6 173 6 3 246 0 5 5 2 2 2 26 138 33 0 0 1,634 0 0 15 467 5 93 2 2 2,863
Municipio de Madrid 178 4,356 864 51 652 201 48 71 25 300 42 169 3,186 138 86 77 1,617 3 34 201 0 286 1,302 2,726 0 16,613
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 3 2 2 0 0 0 0 0 9
Talamanca de Jarama 0 0 2 2 0 17 2 0 0 0 0 0 4 0 3 0 0 48 2 6 11 0 0 2 2 99
Municipios Norte 0 36 5 0 14 5 20 17 23 0 15 11 45 9 0 6 15 198 2 6 0 0 0 0 0 427
Municipios Sur 167 989 167 40 220 17 5 15 6 150 11 56 430 34 0 0 469 0 0 11 0 0 0 0 0 2,788
Municipios Este 60 867 42 34 18 12 0 0 0 5 0 0 20 0 2 0 2 289 0 0 0 0 0 0 0 1,350
Municipios Oeste 0 68 18 0 53 71 3 23 0 5 0 0 45 20 0 0 93 1,322 0 0 0 0 0 0 0 1,720
España Norte 0 26 5 2 2 5 0 0 0 0 0 0 6 0 2 0 2 1,834 0 2 0 0 0 0 0 1,884
España Sur 0 12 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 26

472 8,663 2,113 227 1,671 546 170 235 178 607 160 688 5,789 410 198 116 2,876 16,566 11 107 449 2,772 1,112 1,678 2,771 50 50,634  

Matriz O/D 2045 –Vehículos Pesados/hora 

O/D Ajalvir Alcobendas Algete Cobeña Colmenar 
Viejo

Fuente el 
Saz de 
Jarama

Guadalix de la 
Sierra

Miraflores 
de la Sierra Molar (El)

Paracuello
s de 

Jarama
Pedrezuela

San 
Agustín 

de 
Guadalix

San 
Sebastián 

de los 
Reyes

Soto 
del Real

Valdetorre
s de 

Jarama

Vellón 
(El)

Tres 
Cantos

Municipio de 
Madrid

Valdepiélag
os

Talaman
ca de 

Jarama

Municipi
os Norte

Municipios 
Sur

Municipios 
Este

Municipio
s Oeste

España 
Norte

España 
Sur TOTALES

Ajalvir 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 4 1 0 0 0 11
Alcobendas 1 7 0 4 2 0 0 0 1 0 2 28 0 1 0 4 99 0 0 1 24 15 1 0 1 194
Algete 0 10 0 0 1 0 0 0 0 0 3 9 0 0 0 0 21 0 0 0 3 1 0 0 0 49
Cobeña 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 5
Colmenar Viejo 0 4 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 3 0 0 6 13 0 0 0 4 0 1 0 0 36
Fuente el Saz de Jarama 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 13
Guadalix de la Sierra 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Miraflores de la Sierra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Molar (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Paracuellos de Jarama 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 7 0 0 0 3 0 0 0 0 14
Pedrezuela 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4
San Agustín de Guadalix 0 2 2 0 1 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 1 4 0 0 0 1 0 0 0 0 16
San Sebastián de los Reyes 0 27 10 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 73 0 0 1 10 0 1 0 0 132
Soto del Real 0 0 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 1 0 0 0 0 9
Valdetorres de Jarama 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Vellón (El) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 18
Tres Cantos 0 4 0 0 6 0 0 0 0 0 0 1 3 1 0 0 38 0 0 0 11 0 2 0 0 67
Municipio de Madrid 4 102 20 1 15 4 1 1 0 7 1 4 74 3 2 1 38 0 0 5 0 7 30 64 0 384
Valdepiélagos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Talamanca de Jarama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Municipios Norte 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 9
Municipios Sur 4 23 4 1 5 0 0 0 0 4 0 1 10 1 0 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 65
Municipios Este 1 20 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 31
Municipios Oeste 0 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 31 0 0 0 0 0 0 0 40
España Norte 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 0 0 0 0 0 0 0 44
España Sur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

11 201 49 5 38 10 2 4 3 14 4 16 135 9 4 2 67 376 0 1 10 64 26 39 65 1 1,156  

FUENTE: Elaboración propia 
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APÉNDICE IV. RESULTADOS: INTENSIDADES Y NIVELES DE SERVICIO-
ALTERNATIVAS ESTE Y OESTE 
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APÉNDICE IV. SITUACIÓN DE REFERENCIA (SIN PROYECTO) 

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_Ref 

2025 REF REF_25 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10.301 114.104 7.489 121.593 6,16% D 
2025 REF REF_25 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 10.803 119.663 7.854 127.517 6,16% D 
2025 REF REF_25 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 7.170 79.420 5.213 84.633 6,16% C 
2025 REF REF_25 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6.077 67.315 4.418 71.733 6,16% B 
2025 REF REF_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.136 67.967 4.461 72.428 6,16% B 
2025 REF REF_25 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.111 56.611 3.716 60.327 6,16% C 

A-1_Ref 

2030 REF REF_30 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 11.064 122.559 8.044 130.603 6,16% D 
2030 REF REF_30 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 11.603 128.530 8.436 136.967 6,16% D 
2030 REF REF_30 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 7.701 85.306 5.599 90.905 6,16% C 
2030 REF REF_30 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6.527 72.303 4.746 77.049 6,16% C 
2030 REF REF_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.590 73.004 4.792 77.795 6,16% C 
2030 REF REF_30 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.489 60.806 3.991 64.797 6,16% C 

A-1_Ref 

2035 REF REF_35 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 11.884 131.641 8.640 140.282 6,16% E 
2035 REF REF_35 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 12.463 138.055 9.061 147.116 6,16% E 
2035 REF REF_35 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 8.272 91.627 6.014 97.641 6,16% C 
2035 REF REF_35 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 7.011 77.661 5.097 82.759 6,16% C 
2035 REF REF_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.079 78.414 5.147 83.560 6,16% C 
2035 REF REF_35 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.896 65.312 4.287 69.599 6,16% C 

A-1_Ref 

2040 REF REF_40 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 12.765 141.396 9.281 150.677 6,16% F 
2040 REF REF_40 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 13.387 148.285 9.733 158.018 6,16% F 
2040 REF REF_40 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 8.885 98.417 6.460 104.877 6,16% C 
2040 REF REF_40 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 7.530 83.416 5.475 88.891 6,16% C 
2040 REF REF_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.603 84.224 5.528 89.752 6,16% C 
2040 REF REF_40 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.333 70.152 4.604 74.756 6,16% D 

A-1_Ref 

2045 REF REF_45 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 13.711 151.874 9.968 161.843 6,16% F 
2045 REF REF_45 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 14.379 159.274 10.454 169.728 6,16% F 
2045 REF REF_45 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 9.543 105.710 6.938 112.648 6,16% D 
2045 REF REF_45 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 8.088 89.598 5.881 95.478 6,16% C 
2045 REF REF_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 8.167 90.466 5.938 96.403 6,16% C 
2045 REF REF_45 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.802 75.350 4.946 80.296 6,16% D 
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APÉNDICE IV. ALTERNATIVA ESTE 1-1 

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_E11 

2025 E11 E11_25 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.097 89.693 5.887 95.580 6,16% C 
2025 E11 E11_25 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 7.254 80.352 5.274 85.626 6,16% C 
2025 E11 E11_25 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 4.116 45.592 2.992 48.584 6,16% B 
2025 E11 E11_25 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.443 49.212 3.230 52.442 6,16% B 
2025 E11 E11_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 4.496 49.804 3.269 53.072 6,16% B 
2025 E11 E11_25 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 3.473 38.470 2.525 40.995 6,16% B 

Este 1-1 

2025 E11 E11_25 Tramo 1 M12 - M50 variante 3.810 42.208 2.770 44.978 6,16% B 
2025 E11 E11_25 Tramo 2 M50 - M100 variante 2.942 32.594 2.139 34.734 6,16% B 
2025 E11 E11_25 Tramo 3 

M-100 - Variante de El Molar variante 1.638 18.149 1.191 19.341 6,16% A 2025 E11 E11_25 Tramo 4 
2025 E11 E11_25 Tramo 5 

A-1_E11 

2030 E11 E11_30 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.697 96.340 6.323 102.663 6,16% D 
2030 E11 E11_30 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 7.791 86.306 5.665 91.971 6,16% C 
2030 E11 E11_30 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 4.421 48.970 3.214 52.184 6,16% B 
2030 E11 E11_30 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.772 52.859 3.469 56.328 6,16% B 
2030 E11 E11_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 4.829 53.494 3.511 57.005 6,16% B 
2030 E11 E11_30 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 3.730 41.320 2.712 44.033 6,16% B 

Este 1-1 

2030 E11 E11_30 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.093 45.336 2.976 48.312 6,16% B 
2030 E11 E11_30 Tramo 2 M50 - M100 variante 3.161 35.010 2.298 37.307 6,16% B 
2030 E11 E11_30 Tramo 3 

M-100 - Variante de El Molar variante 1.760 19.494 1.280 20.774 6,16% A 2030 E11 E11_30 Tramo 4 
2030 E11 E11_30 Tramo 5 

A-1_E11 

2035 E11 E11_35 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9.342 103.479 6.792 110.271 6,16% D 
2035 E11 E11_35 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8.369 92.702 6.085 98.787 6,16% C 
2035 E11 E11_35 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 4.748 52.599 3.452 56.051 6,16% B 
2035 E11 E11_35 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 5.125 56.776 3.727 60.502 6,16% B 
2035 E11 E11_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 5.187 57.458 3.771 61.230 6,16% B 
2035 E11 E11_35 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 4.007 44.382 2.913 47.296 6,16% C 

Este 1-1 

2035 E11 E11_35 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.396 48.695 3.196 51.892 6,16% B 
2035 E11 E11_35 Tramo 2 M50 - M100 variante 3.395 37.604 2.468 40.072 6,16% B 
2035 E11 E11_35 Tramo 3 

M-100 - Variante de El Molar variante 1.890 20.939 1.374 22.313 6,16% A 2035 E11 E11_35 Tramo 4 
2035 E11 E11_35 Tramo 5 

A-1_E11 

2040 E11 E11_40 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10.034 111.147 7.295 118.443 6,16% D 
2040 E11 E11_40 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8.989 99.572 6.535 106.107 6,16% C 
2040 E11 E11_40 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5.100 56.497 3.708 60.205 6,16% B 
2040 E11 E11_40 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 5.505 60.983 4.003 64.986 6,16% B 
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Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

2040 E11 E11_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 5.571 61.716 4.051 65.767 6,16% B 
2040 E11 E11_40 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 4.304 47.671 3.129 50.800 6,16% C 

Este 1-1 

2040 E11 E11_40 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.722 52.304 3.433 55.737 6,16% C 
2040 E11 E11_40 Tramo 2 M50 - M100 variante 3.646 40.391 2.651 43.042 6,16% B 
2040 E11 E11_40 Tramo 3 

M-100 - Variante de El Molar variante 2.030 22.491 1.476 23.967 6,16% A 2040 E11 E11_40 Tramo 4 
2040 E11 E11_40 Tramo 5 

A-1_E11 

2045 E11 E11_45 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10.777 119.384 7.836 127.220 6,16% D 
2045 E11 E11_45 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 9.655 106.950 7.020 113.970 6,16% D 
2045 E11 E11_45 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5.478 60.683 3.983 64.666 6,16% B 
2045 E11 E11_45 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 5.913 65.502 4.299 69.801 6,16% B 
2045 E11 E11_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 5.984 66.290 4.351 70.640 6,16% B 
2045 E11 E11_45 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 4.622 51.204 3.361 54.565 6,16% C 

Este 1-1 

2045 E11 E11_45 Tramo 1 M12 - M50 variante 5.072 56.180 3.687 59.867 6,16% C 
2045 E11 E11_45 Tramo 2 M50 - M100 variante 3.916 43.384 2.848 46.231 6,16% B 
2045 E11 E11_45 Tramo 3 

M-100 - Variante de El Molar variante 2.181 24.157 1.586 25.743 6,16% A 2045 E11 E11_45 Tramo 4 
2045 E11 E11_45 Tramo 5 
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APÉNDICE IV. Alternativa Este 1-2 

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_E12 

2025 E12 E12_25 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.164 90.436 5.936 96.371 6,16% C 
2025 E12 E12_25 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 6.953 77.022 5.055 82.078 6,16% C 
2025 E12 E12_25 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 3.335 36.939 2.425 39.364 6,16% A 
2025 E12 E12_25 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 3.238 35.865 2.354 38.219 6,16% A 
2025 E12 E12_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.134 67.951 4.460 72.411 6,16% B 
2025 E12 E12_25 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.083 56.304 3.696 60.000 6,16% A 

Este 1-2 

2025 E12 E12_25 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.280 47.406 3.112 50.518 6,16% B 
2025 E12 E12_25 Tramo 2 M50 - M100 variante 4.134 45.794 3.006 48.800 6,16% B 
2025 E12 E12_25 Tramo 6 M100 - Club de Campo variante 2.839 31.449 2.064 33.513 6,16% B 
2025 E12 E12_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.134 67.951 4.460 72.411 6,16% B 
2025 E12 E12_25 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.083 56.304 3.696 60.000 6,16% A 

A-1_E12 

2030 E12 E12_30 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.769 97.137 6.376 103.513 6,16% D 
2030 E12 E12_30 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 7.468 82.730 5.430 88.160 6,16% C 
2030 E12 E12_30 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 3.582 39.676 2.604 42.281 6,16% A 
2030 E12 E12_30 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 3.478 38.522 2.528 41.051 6,16% A 
2030 E12 E12_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.589 72.986 4.791 77.777 6,16% B 
2030 E12 E12_30 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.460 60.476 3.969 64.446 6,16% A 

Este 1-2 

2030 E12 E12_30 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.597 50.919 3.342 54.261 6,16% B 
2030 E12 E12_30 Tramo 2 M50 - M100 variante 4.440 49.187 3.228 52.416 6,16% B 
2030 E12 E12_30 Tramo 6 M100 - Club de Campo variante 3.049 33.780 2.217 35.997 6,16% B 
2030 E12 E12_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.589 72.986 4.791 77.777 6,16% B 
2030 E12 E12_30 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.460 60.476 3.969 64.446 6,16% A 

A-1_E12 

2035 E12 E12_35 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9.419 104.336 6.848 111.184 6,16% D 
2035 E12 E12_35 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8.022 88.861 5.832 94.693 6,16% C 
2035 E12 E12_35 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 3.847 42.617 2.797 45.414 6,16% B 
2035 E12 E12_35 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 3.735 41.377 2.716 44.093 6,16% A 
2035 E12 E12_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.077 78.395 5.146 83.541 6,16% B 
2035 E12 E12_35 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.864 64.958 4.264 69.222 6,16% B 

Este 1-2 

2035 E12 E12_35 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.937 54.692 3.590 58.282 6,16% C 
2035 E12 E12_35 Tramo 2 M50 - M100 variante 4.769 52.832 3.468 56.300 6,16% C 
2035 E12 E12_35 Tramo 6 M100 - Club de Campo variante 3.275 36.283 2.381 38.664 6,16% B 
2035 E12 E12_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.077 78.395 5.146 83.541 6,16% B 
2035 E12 E12_35 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.864 64.958 4.264 69.222 6,16% B 

A-1_E12 
2040 E12 E12_40 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10.117 112.067 7.356 119.423 6,16% D 
2040 E12 E12_40 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8.616 95.446 6.265 101.710 6,16% C 
2040 E12 E12_40 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 4.132 45.775 3.004 48.779 6,16% B 
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Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

2040 E12 E12_40 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.012 44.443 2.917 47.360 6,16% B 
2040 E12 E12_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.602 84.204 5.527 89.731 6,16% B 
2040 E12 E12_40 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.299 69.772 4.580 74.351 6,16% B 

Este 1-2 

2040 E12 E12_40 Tramo 1 M12 - M50 variante 5.303 58.745 3.856 62.601 6,16% C 
2040 E12 E12_40 Tramo 2 M50 - M100 variante 5.123 56.747 3.725 60.472 6,16% C 
2040 E12 E12_40 Tramo 6 M100 - Club de Campo variante 3.518 38.971 2.558 41.529 6,16% B 
2040 E12 E12_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.602 84.204 5.527 89.731 6,16% B 
2040 E12 E12_40 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.299 69.772 4.580 74.351 6,16% B 

A-1_E12 

2045 E12 E12_45 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10.867 120.372 7.901 128.272 6,16% D 
2045 E12 E12_45 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 9.255 102.518 6.729 109.247 6,16% C 
2045 E12 E12_45 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 4.439 49.167 3.227 52.394 6,16% B 
2045 E12 E12_45 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.309 47.737 3.133 50.870 6,16% B 
2045 E12 E12_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 8.165 90.444 5.936 96.381 6,16% B 
2045 E12 E12_45 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.765 74.942 4.919 79.861 6,16% B 

Este 1-2 

2045 E12 E12_45 Tramo 1 M12 - M50 variante 5.696 63.098 4.142 67.240 6,16% C 
2045 E12 E12_45 Tramo 2 M50 - M100 variante 5.503 60.953 4.001 64.953 6,16% C 
2045 E12 E12_45 Tramo 6 M100 - Club de Campo variante 3.779 41.859 2.747 44.607 6,16% B 
2045 E12 E12_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 8.165 90.444 5.936 96.381 6,16% B 
2045 E12 E12_45 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.765 74.942 4.919 79.861 6,16% B 
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APÉNDICE IV. ALTERNATIVA ESTE 1-3 

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_E13 

2025 E13 E13_25 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 7.969 88.277 5.794 94.071 6,16% C 
2025 E13 E13_25 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 7.506 83.144 5.457 88.601 6,16% C 
2025 E13 E13_25 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 4.737 52.470 3.444 55.914 6,16% B 
2025 E13 E13_25 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 5.298 58.685 3.852 62.537 6,16% B 
2025 E13 E13_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 5.352 59.290 3.892 63.182 6,16% B 
2025 E13 E13_25 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.111 56.619 3.716 60.336 6,16% B 

Este 1-3 

2025 E13 E13_25 Tramo 1 M12 - M50 variante 3.423 37.920 2.489 40.408 6,16% B 
2025 E13 E13_25 Tramo 2 M50 - M100 variante 2.154 23.856 1.566 25.422 6,16% A 
2025 E13 E13_25 Tramo 3 

M-100 - S. Agustín de Guadalix variante 777 8.604 565 9.168 6,16% A 2025 E13 E13_25 Tramo 4 
2025 E13 E13_25 Tramo 7 
2025 E13 E13_25 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.111 56.619 3.716 60.336 6,16% B 

A-1_E13 

2030 E13 E13_30 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.560 94.819 6.224 101.042 6,16% D 
2030 E13 E13_30 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8.062 89.305 5.862 95.167 6,16% C 
2030 E13 E13_30 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5.088 56.358 3.699 60.057 6,16% B 
2030 E13 E13_30 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 5.690 63.034 4.137 67.172 6,16% B 
2030 E13 E13_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 5.749 63.684 4.180 67.864 6,16% B 
2030 E13 E13_30 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.490 60.815 3.992 64.807 6,16% B 

Este 1-3 

2030 E13 E13_30 Tramo 1 M12 - M50 variante 3.677 40.730 2.673 43.403 6,16% B 
2030 E13 E13_30 Tramo 2 M50 - M100 variante 2.313 25.624 1.682 27.306 6,16% A 
2030 E13 E13_30 Tramo 3 

M-100 - S.Agustín de Guadalix variante 834 9.241 607 9.848 6,16% A 2030 E13 E13_30 Tramo 4 
2030 E13 E13_30 Tramo 7 
2030 E13 E13_30 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.490 60.815 3.992 64.807 6,16% B 

A-1_E13 

2035 E13 E13_35 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9.194 101.845 6.685 108.530 6,16% D 
2035 E13 E13_35 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8.660 95.923 6.296 102.219 6,16% C 
2035 E13 E13_35 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5.465 60.534 3.973 64.508 6,16% B 
2035 E13 E13_35 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6.112 67.705 4.444 72.149 6,16% B 
2035 E13 E13_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.175 68.403 4.490 72.893 6,16% B 
2035 E13 E13_35 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.897 65.322 4.287 69.609 6,16% B 

Este 1-3 

2035 E13 E13_35 Tramo 1 M12 - M50 variante 3.949 43.748 2.871 46.619 6,16% B 
2035 E13 E13_35 Tramo 2 M50 - M100 variante 2.485 27.523 1.807 29.330 6,16% A 
2035 E13 E13_35 Tramo 3 

M-100 - S.Agustín de Guadalix variante 896 9.926 652 10.578 6,16% A 2035 E13 E13_35 Tramo 4 
2035 E13 E13_35 Tramo 7 
2035 E13 E13_35 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.897 65.322 4.287 69.609 6,16% B 

A-1_E13 2040 E13 E13_40 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9.875 109.392 7.180 116.573 6,16% D 
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Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

2040 E13 E13_40 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 9.301 103.031 6.763 109.794 6,16% C 
2040 E13 E13_40 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5.870 65.020 4.268 69.288 6,16% B 
2040 E13 E13_40 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6.565 72.723 4.773 77.496 6,16% C 
2040 E13 E13_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.633 73.472 4.822 78.294 6,16% C 
2040 E13 E13_40 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.334 70.162 4.605 74.767 6,16% B 

Este 1-3 

2040 E13 E13_40 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.242 46.990 3.084 50.074 6,16% B 
2040 E13 E13_40 Tramo 2 M50 - M100 variante 2.669 29.563 1.940 31.503 6,16% A 
2040 E13 E13_40 Tramo 3 

M-100 - S.Agustín de Guadalix variante 962 10.662 700 11.361 6,16% A 2040 E13 E13_40 Tramo 4 
2040 E13 E13_40 Tramo 7 
2040 E13 E13_40 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.334 70.162 4.605 74.767 6,16% B 

A-1_E13 

2045 E13 E13_45 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10.607 117.499 7.712 125.211 6,16% D 
2045 E13 E13_45 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 9.990 110.667 7.264 117.930 6,16% D 
2045 E13 E13_45 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 6.305 69.839 4.584 74.422 6,16% B 
2045 E13 E13_45 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 7.052 78.112 5.127 83.238 6,16% C 
2045 E13 E13_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.124 78.916 5.180 84.096 6,16% C 
2045 E13 E13_45 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.803 75.362 4.946 80.308 6,16% C 

Este 1-3 

2045 E13 E13_45 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.556 50.472 3.313 53.784 6,16% B 
2045 E13 E13_45 Tramo 2 M50 - M100 variante 2.867 31.753 2.084 33.838 6,16% B 
2045 E13 E13_45 Tramo 3 

M-100 - S.Agustín de Guadalix variante 1.034 11.452 752 12.203 6,16% A 2045 E13 E13_45 Tramo 4 
2045 E13 E13_45 Tramo 7 
2045 E13 E13_45 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.803 75.362 4.946 80.308 6,16% C 
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APÉNDICE IV. ALTERNATIVA ESTE 2 

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_E02 

2025 E02 E02_25 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 7,836 86,799 5,697 92,496 6.16% C 
2025 E02 E02_25 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 7,582 83,987 5,513 89,499 6.16% C 
2025 E02 E02_25 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5,278 58,461 3,837 62,298 6.16% B 
2025 E02 E02_25 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6,028 66,778 4,383 71,161 6.16% B 
2025 E02 E02_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6,081 67,360 4,421 71,781 6.16% B 
2025 E02 E02_25 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5,058 56,025 3,677 59,703 6.16% C 

Este 2 

2025 E02 E02_25 Tramo 1 M12 - M50 variante 3,300 36,560 2,400 38,960 6.16% B 
2025 E02 E02_25 Tramo 8.a M50 - M111 Sur variante 1,463 16,207 1,064 17,270 6.16% A 
2025 E02 E02_25 Tramo 8.b M111 Sur - M111 Norte variante 80 891 59 950 6.16% A 
2025 E02 E02_25 Tramo 8.c, 4 y 5 M111 Norte- A1 variante 52 571 38 609 6.16% A 

A-1_E02 

2030 E02 E02_30 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8,416 93,231 6,119 99,351 6.16% C 
2030 E02 E02_30 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8,144 90,210 5,921 96,131 6.16% C 
2030 E02 E02_30 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5,669 62,793 4,122 66,915 6.16% B 
2030 E02 E02_30 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6,475 71,727 4,708 76,434 6.16% C 
2030 E02 E02_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6,532 72,352 4,749 77,100 6.16% C 
2030 E02 E02_30 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5,433 60,177 3,950 64,127 6.16% C 

Este 2 

2030 E02 E02_30 Tramo 1 M12 - M50 variante 3,545 39,269 2,577 41,847 6.16% B 
2030 E02 E02_30 Tramo 8.a M50 - M111 Sur variante 1,571 17,407 1,143 18,550 6.16% A 
2030 E02 E02_30 Tramo 8.b M111 Sur - M111 Norte variante 86 958 63 1,020 6.16% A 
2030 E02 E02_30 Tramo 8.c, 4 y 5 M111 Norte- A1 variante 55 614 40 654 6.16% A 

A-1_E02 

2035 E02 E02_35 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9,040 100,140 6,573 106,713 6.16% D 
2035 E02 E02_35 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8,747 96,895 6,360 103,255 6.16% C 
2035 E02 E02_35 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 6,089 67,447 4,427 71,873 6.16% B 
2035 E02 E02_35 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6,955 77,042 5,057 82,098 6.16% C 
2035 E02 E02_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7,016 77,713 5,101 82,814 6.16% C 
2035 E02 E02_35 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5,835 64,637 4,242 68,879 6.16% C 

Este 2 

2035 E02 E02_35 Tramo 1 M12 - M50 variante 3,808 42,179 2,768 44,948 6.16% B 
2035 E02 E02_35 Tramo 8.a M50 - M111 Sur variante 1,688 18,697 1,227 19,925 6.16% A 
2035 E02 E02_35 Tramo 8.b M111 Sur - M111 Norte variante 93 1,028 68 1,096 6.16% A 
2035 E02 E02_35 Tramo 8.c, 4 y 5 M111 Norte- A1 variante 60 659 43 703 6.16% A 

A-1_E02 

2040 E02 E02_40 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9,710 107,561 7,060 114,621 6.16% D 
2040 E02 E02_40 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 9,395 104,075 6,831 110,907 6.16% D 
2040 E02 E02_40 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 6,540 72,445 4,755 77,200 6.16% C 
2040 E02 E02_40 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 7,470 82,751 5,431 88,182 6.16% C 
2040 E02 E02_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7,535 83,472 5,479 88,951 6.16% C 
2040 E02 E02_40 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6,267 69,426 4,557 73,983 6.16% D 
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Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

Este 2 

2040 E02 E02_40 Tramo 1 M12 - M50 variante 4,090 45,305 2,974 48,278 6.16% B 
2040 E02 E02_40 Tramo 8.a M50 - M111 Sur variante 1,813 20,083 1,318 21,401 6.16% A 
2040 E02 E02_40 Tramo 8.b M111 Sur - M111 Norte variante 100 1,105 73 1,177 6.16% A 
2040 E02 E02_40 Tramo 8.c, 4 y 5 M111 Norte- A1 variante 64 708 46 755 6.16% A 

A-1_E02 

2045 E02 E02_45 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10,430 115,531 7,583 123,114 6.16% D 
2045 E02 E02_45 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 10,092 111,788 7,337 119,125 6.16% D 
2045 E02 E02_45 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 7,025 77,813 5,107 82,920 6.16% C 
2045 E02 E02_45 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 8,024 88,883 5,834 94,717 6.16% C 
2045 E02 E02_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 8,094 89,657 5,885 95,542 6.16% C 
2045 E02 E02_45 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6,732 74,571 4,895 79,466 6.16% D 

Este 2 

2045 E02 E02_45 Tramo 1 M12 - M50 variante 4,393 48,662 3,194 51,856 6.16% B 
2045 E02 E02_45 Tramo 8.a M50 - M111 Sur variante 1,947 21,571 1,416 22,987 6.16% A 
2045 E02 E02_45 Tramo 8.b M111 Sur - M111 Norte variante 107 1,187 78 1,264 6.16% A 
2045 E02 E02_45 Tramo 8.c, 4 y 5 M111 Norte- A1 variante 69 761 50 811 6.16% A 
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APÉNDICE IV. ALTERNATIVA ESTE 3 

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera 
I100 

Ligeros 
(veh/h) 

IMD 
Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

Este 3 
mejora A1 

2025 E03 E03_25 Tramo A.1 mejora A1 M40 - M12 A-1 10,347 114,617 7,523 122,140 6.16% C 
2025 E03 E03_25 Tramo A.2 mejora A1 M12 - M50 A-1 10,884 120,560 7,913 128,473 6.16% C 
2025 E03 E03_25 Tramo B.1 mejora A1 M50 - M100 A-1 7,313 81,009 5,317 86,326 6.16% B 
2025 E03 E03_25 Tramo B.2 mejora A1 M100 - Club de Campo A-1 6,123 67,827 4,452 72,278 6.16% B 
2025 E03 E03_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6,157 68,205 4,477 72,682 6.16% B 
2025 E03 E03_25 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5,148 57,030 3,743 60,773 6.16% A 

Este 3 
mejora A1 

2030 E03 E03_30 Tramo A.1 mejora A1 M40 - M12 A-1 11,114 123,111 8,080 131,191 6.16% C 
2030 E03 E03_30 Tramo A.2 mejora A1 M12 - M50 A-1 11,690 129,494 8,499 137,994 6.16% C 
2030 E03 E03_30 Tramo B.1 mejora A1 M50 - M100 A-1 7,855 87,012 5,711 92,723 6.16% B 
2030 E03 E03_30 Tramo B.2 mejora A1 M100 - Club de Campo A-1 6,577 72,853 4,782 77,635 6.16% B 
2030 E03 E03_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6,614 73,259 4,808 78,068 6.16% B 
2030 E03 E03_30 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5,530 61,256 4,021 65,277 6.16% A 

Este 3 
mejora A1 

2035 E03 E03_35 Tramo A.1 mejora A1 M40 - M12 A-1 11,937 132,234 8,679 140,913 6.16% D 
2035 E03 E03_35 Tramo A.2 mejora A1 M12 - M50 A-1 12,556 139,090 9,129 148,220 6.16% C 
2035 E03 E03_35 Tramo B.1 mejora A1 M50 - M100 A-1 8,437 93,460 6,134 99,594 6.16% B 
2035 E03 E03_35 Tramo B.2 mejora A1 M100 - Club de Campo A-1 7,064 78,251 5,136 83,388 6.16% B 
2035 E03 E03_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7,104 78,688 5,165 83,853 6.16% B 
2035 E03 E03_35 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5,940 65,795 4,319 70,114 6.16% B 

Este 3 
mejora A1 

2040 E03 E03_40 Tramo A.1 mejora A1 M40 - M12 A-1 12,822 142,033 9,322 151,355 6.16% D 
2040 E03 E03_40 Tramo A.2 mejora A1 M12 - M50 A-1 13,487 149,397 9,806 159,203 6.16% D 
2040 E03 E03_40 Tramo B.1 mejora A1 M50 - M100 A-1 9,062 100,385 6,589 106,974 6.16% C 
2040 E03 E03_40 Tramo B.2 mejora A1 M100 - Club de Campo A-1 7,588 84,050 5,517 89,567 6.16% B 
2040 E03 E03_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7,630 84,519 5,547 90,067 6.16% B 
2040 E03 E03_40 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6,380 70,671 4,639 75,309 6.16% B 

Este 3 
mejora A1 

2045 E03 E03_45 Tramo A.1 mejora A1 M40 - M12 A-1 13,772 152,558 10,013 162,571 6.16% D 
2045 E03 E03_45 Tramo A.2 mejora A1 M12 - M50 A-1 14,486 160,468 10,533 171,001 6.16% D 
2045 E03 E03_45 Tramo B.1 mejora A1 M50 - M100 A-1 9,734 107,824 7,077 114,901 6.16% C 
2045 E03 E03_45 Tramo B.2 mejora A1 M100 - Club de Campo A-1 8,150 90,279 5,926 96,204 6.16% B 
2045 E03 E03_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 8,195 90,782 5,959 96,741 6.16% B 
2045 E03 E03_45 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6,853 75,908 4,982 80,890 6.16% B 
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APÉNDICE IV. Alternativa Oeste 1-0  

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_O10 

2025 O10 O10_25 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 7.137 79.055 5.189 84.243 6,16% C 
2025 O10 O10_25 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 8.523 94.408 6.197 100.604 6,16% C 
2025 O10 O10_25 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 4.975 55.106 3.617 58.722 6,16% B 
2025 O10 O10_25 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 3.683 40.798 2.678 43.475 6,16% A 
2025 O10 O10_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 3.738 41.405 2.718 44.123 6,16% A 
2025 O10 O10_25 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 3.968 43.959 2.885 46.844 6,16% C 

Oeste 1 
2025 O10 O10_25 Tramo 1 M40- M616 variante 2.238 24.794 1.627 26.422 6,16% A 
2025 O10 O10_25 Tramo 2 M616- M104 variante 2.361 26.157 1.717 27.873 6,16% A 
2025 O10 O10_25 Tramo 3 M104-A1 variante 2.016 22.335 1.466 23.801 6,16% A 

A-1_O10 

2030 O10 O10_30 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 7.666 84.913 5.573 90.486 6,16% C 
2030 O10 O10_30 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 9.154 101.404 6.656 108.060 6,16% C 
2030 O10 O10_30 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5.343 59.189 3.885 63.074 6,16% B 
2030 O10 O10_30 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 3.956 43.821 2.876 46.697 6,16% B 
2030 O10 O10_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 4.015 44.473 2.919 47.392 6,16% B 
2030 O10 O10_30 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 4.263 47.217 3.099 50.316 6,16% C 

Oeste 1 
2030 O10 O10_30 Tramo 1 M40- M616 variante 2.404 26.632 1.748 28.380 6,16% A 
2030 O10 O10_30 Tramo 2 M616- M104 variante 2.536 28.095 1.844 29.939 6,16% A 
2030 O10 O10_30 Tramo 3 M104-A1 variante 2.166 23.990 1.575 25.565 6,16% A 

A-1_O10 

2035 O10 O10_35 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.234 91.205 5.986 97.191 6,16% C 
2035 O10 O10_35 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 9.833 108.918 7.149 116.067 6,16% D 
2035 O10 O10_35 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5.739 63.575 4.173 67.748 6,16% B 
2035 O10 O10_35 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.249 47.068 3.089 50.157 6,16% B 
2035 O10 O10_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 4.312 47.769 3.135 50.904 6,16% B 
2035 O10 O10_35 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 4.578 50.716 3.329 54.044 6,16% C 

Oeste 1 
2035 O10 O10_35 Tramo 1 M40- M616 variante 2.582 28.605 1.878 30.483 6,16% A 
2035 O10 O10_35 Tramo 2 M616- M104 variante 2.724 30.177 1.981 32.158 6,16% A 
2035 O10 O10_35 Tramo 3 M104-A1 variante 2.326 25.768 1.691 27.459 6,16% A 

A-1_O10 

2040 O10 O10_40 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.844 97.964 6.430 104.394 6,16% D 
2040 O10 O10_40 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 10.561 116.989 7.679 124.668 6,16% D 
2040 O10 O10_40 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 6.165 68.286 4.482 72.768 6,16% B 
2040 O10 O10_40 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.564 50.556 3.318 53.874 6,16% B 
2040 O10 O10_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 4.632 51.309 3.368 54.677 6,16% B 
2040 O10 O10_40 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 4.918 54.474 3.575 58.049 6,16% C 

Oeste 1 
2040 O10 O10_40 Tramo 1 M40- M616 variante 2.774 30.725 2.017 32.741 6,16% B 
2040 O10 O10_40 Tramo 2 M616- M104 variante 2.926 32.413 2.127 34.541 6,16% B 
2040 O10 O10_40 Tramo 3 M104-A1 variante 2.499 27.678 1.817 29.494 6,16% A 
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Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_O10 

2045 O10 O10_45 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9.499 105.223 6.906 112.130 6,16% D 
2045 O10 O10_45 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 11.344 125.659 8.248 133.907 6,16% D 
2045 O10 O10_45 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 6.621 73.347 4.814 78.161 6,16% C 
2045 O10 O10_45 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.902 54.302 3.564 57.867 6,16% B 
2045 O10 O10_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 4.975 55.111 3.617 58.728 6,16% B 
2045 O10 O10_45 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.282 58.511 3.840 62.351 6,16% C 

Oeste 1 
2045 O10 O10_45 Tramo 1 M40- M616 variante 2.979 33.002 2.166 35.168 6,16% B 
2045 O10 O10_45 Tramo 2 M616- M104 variante 3.143 34.815 2.285 37.100 6,16% B 
2045 O10 O10_45 Tramo 3 M104-A1 variante 2.684 29.729 1.951 31.680 6,16% A 
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APÉNDICE IV. Alternativa Oeste 1-1 

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_O11 

2025 O11 O11_25 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 7.472 82.768 5.433 88.200 6,16% C 
2025 O11 O11_25 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 9.368 103.776 6.811 110.587 6,16% D 
2025 O11 O11_25 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 5.860 64.909 4.260 69.169 6,16% B 
2025 O11 O11_25 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.602 50.977 3.346 54.323 6,16% B 
2025 O11 O11_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 4.566 50.577 3.320 53.897 6,16% B 
2025 O11 O11_25 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.031 55.729 3.658 59.387 6,16% C 

Oeste 1-1 
2025 O11 O11_25 Tramo 1 M40- M616 variante 1.393 15.426 1.012 16.438 6,16% A 
2025 O11 O11_25 Tramo 2 M616-A1 variante 1.439 15.937 1.046 16.983 6,16% A 

A-1_O11 

2030 O11 O11_30 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.026 88.901 5.835 94.736 6,16% C 
2030 O11 O11_30 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 10.063 111.466 7.316 118.782 6,16% D 
2030 O11 O11_30 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 6.294 69.718 4.576 74.295 6,16% B 
2030 O11 O11_30 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 4.943 54.755 3.594 58.349 6,16% B 
2030 O11 O11_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 4.904 54.325 3.566 57.891 6,16% B 
2030 O11 O11_30 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.404 59.859 3.929 63.788 6,16% C 

Oeste 1-1 
2030 O11 O11_30 Tramo 1 M40- M616 variante 1.496 16.569 1.088 17.656 6,16% A 
2030 O11 O11_30 Tramo 2 M616-A1 variante 1.545 17.117 1.124 18.241 6,16% A 

A-1_O11 

2035 O11 O11_35 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.620 95.489 6.268 101.757 6,16% D 
2035 O11 O11_35 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 10.808 119.726 7.858 127.584 6,16% D 
2035 O11 O11_35 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 6.760 74.885 4.915 79.800 6,16% C 
2035 O11 O11_35 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 5.309 58.813 3.860 62.673 6,16% B 
2035 O11 O11_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 5.268 58.351 3.830 62.181 6,16% B 
2035 O11 O11_35 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.804 64.295 4.220 68.515 6,16% C 

Oeste 1-1 
2035 O11 O11_35 Tramo 1 M40- M616 variante 1.607 17.797 1.168 18.965 6,16% A 
2035 O11 O11_35 Tramo 2 M616-A1 variante 1.660 18.386 1.207 19.593 6,16% A 

A-1_O11 

2040 O11 O11_40 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9.259 102.565 6.732 109.297 6,16% D 
2040 O11 O11_40 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 11.609 128.598 8.441 137.039 6,16% D 
2040 O11 O11_40 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 7.261 80.434 5.279 85.713 6,16% C 
2040 O11 O11_40 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 5.703 63.171 4.146 67.317 6,16% B 
2040 O11 O11_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 5.658 62.675 4.114 66.789 6,16% B 
2040 O11 O11_40 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.234 69.059 4.533 73.592 6,16% D 

Oeste 1-1 
2040 O11 O11_40 Tramo 1 M40- M616 variante 1.726 19.115 1.255 20.370 6,16% A 
2040 O11 O11_40 Tramo 2 M616-A1 variante 1.783 19.748 1.296 21.045 6,16% A 

A-1_O11 

2045 O11 O11_45 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9.945 110.166 7.231 117.396 6,16% D 
2045 O11 O11_45 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 12.470 138.128 9.066 147.194 6,16% E 
2045 O11 O11_45 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 7.799 86.395 5.671 92.065 6,16% C 
2045 O11 O11_45 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6.125 67.852 4.454 72.306 6,16% B 
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Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
 

IMD Ligeros 
 

IMD 
 
 

IMD Total 
 

% Pesados Nivel de 
 2045 O11 O11_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.077 67.319 4.419 71.738 6,16% B 

2045 O11 O11_45 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.696 74.177 4.869 79.046 6,16% D 

Oeste 1-1 
2045 O11 O11_45 Tramo 1 M40- M616 variante 1.854 20.532 1.348 21.880 6,16% A 
2045 O11 O11_45 Tramo 2 M616-A1 variante 1.915 21.212 1.392 22.604 6,16% A 
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APÉNDICE IV. ALTERNATIVA OESTE 2  

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
(veh/h) 

IMD Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Nivel de 

servicio 

A-1_O20 

2025 O20 O20_25 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.239 91.270 5.991 97.261 6,16% C 
2025 O20 O20_25 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 10.339 114.533 7.517 122.050 6,16% D 
2025 O20 O20_25 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 7.082 78.453 5.149 83.602 6,16% C 
2025 O20 O20_25 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6.045 66.964 4.395 71.360 6,16% B 
2025 O20 O20_25 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.100 67.567 4.435 72.002 6,16% B 
2025 O20 O20_25 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.083 56.310 3.696 60.006 6,16% C 

Oeste 2 
2025 O20 O20_25 Tramo 1 M40- M616 variante 0 2 0 2 6,16% A 
2025 O20 O20_25 Tramo 2 M616-A1 variante 60 670 44 714 6,16% A 

A-1_O20 

2030 O20 O20_30 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 8.850 98.034 6.435 104.468 6,16% D 
2030 O20 O20_30 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 11.106 123.020 8.075 131.095 6,16% D 
2030 O20 O20_30 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 7.607 84.267 5.531 89.797 6,16% C 
2030 O20 O20_30 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6.493 71.927 4.721 76.648 6,16% C 
2030 O20 O20_30 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.552 72.574 4.763 77.338 6,16% C 
2030 O20 O20_30 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.460 60.483 3.970 64.453 6,16% C 

Oeste 2 
2030 O20 O20_30 Tramo 1 M40- M616 variante 0 2 0 2 6,16% A 
2030 O20 O20_30 Tramo 2 M616-A1 variante 65 719 47 767 6,16% A 

A-1_O20 

2035 O20 O20_35 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 9.506 105.298 6.911 112.210 6,16% D 
2035 O20 O20_35 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 11.929 132.136 8.673 140.809 6,16% E 
2035 O20 O20_35 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 8.171 90.511 5.941 96.452 6,16% C 
2035 O20 O20_35 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 6.974 77.257 5.071 82.328 6,16% C 
2035 O20 O20_35 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.037 77.952 5.116 83.069 6,16% C 
2035 O20 O20_35 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.865 64.965 4.264 69.229 6,16% C 

Oeste 2 
2035 O20 O20_35 Tramo 1 M40- M616 variante 0 2 0 2 6,16% A 
2035 O20 O20_35 Tramo 2 M616-A1 variante 70 773 51 823 6,16% A 

A-1_O20 

2040 O20 O20_40 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10.210 113.101 7.424 120.525 6,16% D 
2040 O20 O20_40 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 12.813 141.928 9.316 151.244 6,16% E 
2040 O20 O20_40 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 8.776 97.218 6.381 103.599 6,16% C 
2040 O20 O20_40 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 7.491 82.982 5.447 88.428 6,16% C 
2040 O20 O20_40 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 7.559 83.729 5.496 89.224 6,16% C 
2040 O20 O20_40 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.299 69.779 4.580 74.359 6,16% D 

Oeste 2 
2040 O20 O20_40 Tramo 1 M40- M616 variante 0 2 0 3 6,16% A 
2040 O20 O20_40 Tramo 2 M616-A1 variante 75 830 54 884 6,16% A 

A-1_O20 

2045 O20 O20_45 Tramo A.1 actual A1 M40 - M12 A-1 10.967 121.483 7.974 129.456 6,16% D 
2045 O20 O20_45 Tramo A.2 actual A1 M12 - M50 A-1 13.762 152.446 10.006 162.452 6,16% F 
2045 O20 O20_45 Tramo B.1 actual A1 M50 - M100 A-1 9.427 104.422 6.854 111.276 6,16% D 
2045 O20 O20_45 Tramo B.2 actual A1 M100 - Club de Campo A-1 8.046 89.131 5.850 94.981 6,16% C 
2045 O20 O20_45 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 8.119 89.933 5.903 95.836 6,16% C 



 ANEJO Nº 4. ESTUDIO DE TRÁFICO 

 
 

  

Estudio Informativo. Variante de la Autovía A-1, Tramo: Enlace Autopista Eje Aeropuerto (M-12) y Autopista R-2 – Variante de El Molar -  Pág. nº 71 

Eje Año Alternativa Escenario Tramo Carretera I100 Ligeros 
 

IMD Ligeros 
 

IMD 
 
 

IMD Total 
 

% Pesados Nivel de 
 2045 O20 O20_45 Tramo D actual A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 6.766 74.950 4.919 79.870 6,16% D 

Oeste 2 
2045 O20 O20_45 Tramo 1 M40- M616 variante 0 3 0 3 6,16% A 
2045 O20 O20_45 Tramo 2 M616-A1 variante 80 891 59 950 6,16% A 
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APÉNDICE V. CATEGORÍA DEL TRÁFICO PESADO PARA DIMENSIONAMIENTO 
DEL FIRME- ALTERNATIVAS ESTE (AÑO 2025) 
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APÉNDICE V. CATEGORÍA DEL TRÁFICO PESADO PARA DIMENSIONAMIENTO DEL FIRME - ALTERNATIVAS ESTE (AÑO 2025) 

Eje Año Alternativa Tramo Carretera 
I100 

Ligeros 
(veh/h) 

IMD 
Ligeros 
(veh/d) 

IMD 
Pesados 
(veh/d) 

IMD Total 
(veh/d) % Pesados Categoría 

tráfico 

Este 1-1 

2025 E11 Tramo 1 M12 - M50 variante 3.810 42.208 2.770 44.978 6,16% T0 
2025 E11 Tramo 2 M50 - M100 variante 2.942 32.594 2.139 34.734 6,16% T0 
2025 E11 Tramo 3 

M-100 - Variante de El Molar variante 1.638 18.149 1.191 19.341 6,16% T1 2025 E11 Tramo 4 
2025 E11 Tramo 5 

Este 1-2 

2025 E12 Tramo 1 M12 - M50 variante 4.280 47.406 3.112 50.518 6,16% T0 
2025 E12 Tramo 2 M50 - M100 variante 4.134 45.794 3.006 48.800 6,16% T0 
2025 E12 Tramo 6 

M100 - Club de Campo 
variante 2.839 31.449 2.064 33.513 6,16% T0 

2025 E12 Tramo C mejora A1 A-1 6.134 67.951 4.460 72.411 6,16% T0 
2025 E12 Tramo D mejora A1 A-1 5.083 56.304 3.696 60.000 6,16% T0 

Este 1-3 

2025 E13 Tramo 1 M12 - M50 variante 3.423 37.920 2.489 40.408 6,16% T0 
2025 E13 Tramo 2 M50 - M100 variante 2.154 23.856 1.566 25.422 6,16% T1 
2025 E13 Tramo 3 

M-100 - S.Agustín de Guadalix variante 777 8.604 565 9.168 6,16% T2 2025 E13 Tramo 4 
2025 E13 Tramo 7 
2025 E13 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.111 56.619 3.716 60.336 6,16% T0 

Este 2 

2025 E02 Tramo 1 M12 - M50 variante 3.300 36.560 2.400 38.960 6,16% T0 
2025 E02 Tramo 8.a M50 - M111 Sur variante 1.463 16.207 1.064 17.270 6,16% T1 
2025 E02 Tramo 8.b M111 Sur - M111 Norte variante 80 891 59 950 6,16% T32 
2025 E02 Tramo 8.c, 4 y 5 M111 Norte- A1 variante 52 571 38 609 6,16% T41 

Este 3 
mejora A1 

2025 E03 Tramo A.1 mejora A1 M40 - M12 A-1 8.251 91.393 5.999 97.392 6,16% T00 
2025 E03 Tramo A.2 mejora A1 M12 - M50 A-1 10.742 118.990 7.810 126.800 6,16% T00 
2025 E03 Tramo B.1 mejora A1 M50 - M100 A-1 7.297 80.827 5.305 86.132 6,16% T00 
2025 E03 Tramo B.2 mejora A1 M100 - Club de Campo A-1 6.079 67.342 4.420 71.762 6,16% T0 
2025 E03 Tramo C mejora A1 C. Campo - S. Agustín de Guadalix A-1 6.131 67.911 4.457 72.369 6,16% T0 
2025 E03 Tramo D mejora A1 S. Agustín de Guadalix - V. El Molar  A-1 5.081 56.281 3.694 59.975 6,16% T0 
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